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RUDUO RUSŲ IMPERIJOJE
Dr. JONAS K U N C A

Ruduo Europos šiaurėje yra liūdno­
kas metų laikas. Ne linksmesnė yra 
ir padėtis S. Sąjungoj. Po pat derliaus ' 
nuėmimo Maskvoje trūksta duonos. 
Ryžkovo-Gorbačiovo perestroikinin- 
kai leido supūti gerai daliai,gal treč­
daliui, grūdų derliaus,nors turėjo ge­
rai žinoti, kad ateis rugiapiūtė ir jai 
reikės paruoštų mašinų ir sandėlių 
grūdams. Tokio valdžios apsileidimo, 
niekas, nei pats Gorbačiovas, negali 
pateisinti. Kas gali laukti pozityvių re 
formų iš tokios skandalingos krašto 
vadovybės, kuri nesugeba nuimti gero 
grūdų derliaus?

Kai žmonės stovį eilėse,laukdami 
rūkalų ir duonos, nepasitenkinimas pa 
dėtimi gali virsti bendru pasipriešini: 
mu. Tai,matyt, žino Gorbačiovas. Rug- 
piūčio 29 dieną jis kalbėjo 5 vai. su 
Jelcinu ir lyg tai sutiko, kad reikia 
tučtuojau įgyvendinti žymius pakeiti­
mus. Po poros dienų vėl apsigalvojęs 
pareiškė,kad reikia truputį dar palau 
kti.kol bus atstatyta ekonomijos lygs­
vara. Tikrumoje Kremliaus vadas ne­
žino ką bedaryti. Ar dėl susirūpinimo 
ar dėl smegenų neveikimo jau kelin­
tas kartas,kai jis nustoja kalbėjęs te­
levizijoj, ieškodamas ką sakyti. Tie ty 
los intervalai darosi vis ilgesni. Pas­
kutinis užtruko net 10 sekundžių. Tai 
Ženklas smegenų degeneracijos, ku - 
riai medicina neturi vaistų. Sunki kra­
što padėtis, aišku, reikalauja blaives­
nio proto.

Nei Sovietų Sąjungoje ir net nei Va­
karuose nėra daug, kurie tikėtų į pe- 
restroikos pasisekimą. Ekonomines 
reformas turėtų perimti kitas asmuo. 
Kadangi tokio nesimato, išskyrus Jel­
ciną,kurio sugebėjimus turės patvir­
tinti ar paneigti konkretūs darbai arti 
moj ateityj,lieka tik viena išeitis; lei 
sti visom respublikom vesti visiškai 
savistoviai savo ekonominį gyvenimą, 
įskaitant savus pinigus, sienų kontro­
lę ir santykius su užsieniu. Atseit, rei 
kia kuo greičiau grąžinti joms nepri­
klausomybę. Maskva gali palaikyti 
ekonominius ryšius su jomis pagrįs- 
tis specialiom sutartim. Imperija pri­
ėjo prie bankroto, ir yra neatsakomin 
ga dabartinėj padėtyj mėginti ją išlai­
kyti prievartos keliu. Tik Raudonoji 
Armija priverčia ne rusiškas respub­
likas be nepriklausomybės ir laikyti 
be kontrolės jų sienas. Jei ne okupaci 
nės jėgos, niekas Maskvos daugiau ne 
klausytų. Tokia padėtis negali užsitęs 
ti,nes ji galėtų privesti prie katastro 
fiško pasipriešinimo, kurio nei galin­

VIENYBĖ - GALYBĖ
Taip sako mūsų liaudies priežodis. 

Net pradžios mokyklos vadovėlyje bu­
vo trumpa pasakėčia,kaip vienas tė­
vas prieš mirtį pasikvietęs savo tris 
sūnus ir paaiškinęs apie vienybės rei­
kalingumą, padavė jiems šluotą ir lie­
pė ją perlaužti. Visi trys sūnūs pa­
bandė, bet perlaužti šluotos neįstengė 
Po to,kai tėvas šluotos raiščius atri­
šo ir šluotos žagarus išskirstė, sū­
nūs lengvai juos sulaužė. Tai geras 
pavyzdys vienybės reikšmės ir net 
ir šeimos gyvenime. Gi kokią rolę 
vienybė vaidina tautos ir valstybės 
gyvenime,visiems yra aišku. Vienybė 
yra brangus turtas,todėl,kaip irkiek- 
viena brangenybė , sunkiai pasiekiam?

Mažos tautos, jei jos nenori būti di­
džiųjų nustelbtos, nutautintos ar su­
naikintos, turi būti vieningos. Kito ke­
lio joms išlikti nėra.

Mūsų tauta jau nepirmą kartą savo 
istorijoje,šiandieną vėl turi laikyti 
vienybės egzaminą,kad apgintų lais­
vės ir nepriklausomybės atstatymą 
ir tuo pačiu savo tautos egzistenciją. 
Veik per 50 metų lietuvių tauta nepa­
lūžo po žiauriu ir kruvinu komunistH 
nės vergijos jungu. 

goji armija negalėtų numalšinti. Ko- 
ne-ko,bet šito reiktų išvengti. Kuo 
greičiau Gorbačiovas supras, kad jam 
nėra kito kelio, tuo jam ir sovietų 
žmonėm bus geriau.

Pabaltiečiai turėtų atvirai išdėsty­
ti šį dalyką prie derybų stalo. Jie ne 
tik turi teisę į nepriklausomybę, bet 
pastaroji yra reikalinga pabaltiečiam 
ir patiem rusam. Kuo greičiau ekono­
miniai atsigaus atskiros respublikos, 
tuo bus jom ir Maskvai geriau. Dėl ko 
prarast laiką su nelogiškais reikalavi 
mais jėga priversti klausyti Maskvos 
klaidingų įsakymų, vedančių prie pa­
laipsnio padėties blogėjimo?Argi vi­
sos respiblikos turi būti pasmerktos 
ekonominiam ir politiniam skurdui , 
laukdamos, kol nesugebanti tvarkytis 
Rusija pagaliau kaip nors susiorgani­
zuos gal po kelių dešimtmečių?Aišku, 
kad ne!

Jei Maskva būtų leidus Pabaltijo 
valstybėm laisvai tvarkytis, ir pripa­
žinus jų nepriklausomybę, Lietuvoj, 
Latvijoj ir Estijoj jau būtų prasidėjęs 
tikrasis atsistatymas ir užsienio ka­
pitalų investacija. O dabar Maskva 
nei pati ėda, nei kitiem leidžia tai da­
ryti.

Jei iki šiol Kremlius įstengė su pa 
galba jo militarinės jėgos išlaikyti to 
kią nesveiką padėtį, tai nereiškia, kad 
jis ir toliau galės tęsti šią imperialiž 
tinę delsimo politiką, kol, pagal Mas­
kvos vado galvoseną,Rusija po kokių 
penkių metų pradės atsigauti ir sus­
tiprės, ir galės pasilaikyti Stalino 
užimtas teritorijas, tai jis greitai 
pastebės, kad tai buvo vien tuščia sva 
jone. Toks grubus apsirikimas be jo­
kios abejonės prives S. Sąjungą prie 
vidinių konvulsijų, surištų su kraujo 
praliejimu ir ekonomine katastrofa.

Neužtenka, kad Gorbačiovui pavyko 
lyg ir įtikinti naivius Vakarų vadus jo 
sugebėjimu pertvarkyti rusų imperiją 
ir išlaikyti joje stabilumą. Ne nuo už­
sienio, bet nuo sovietų masių priklau­
sys ateitis. O tų masių kantrybė jau 
pasibaigė!

Maskvos laimėjimas pirmoj vietoj 
priklauso nuo ekonominio gyvenimo 
pagerinimo. Iki šiol Kremlius nesuge­
bėjo to atsiekti. Nėra Ženklų, kad jis 
artimoj ateityj tai galėtų padaryti. Pi­
gus pasisekimai užsienio politikoj su 
neapdairiais Vakarais neišspręs Rusi 
jos problemos. Sovietų Sąjungoj gali­
ma laukti nemalonaus, o gal ir tragiš­
ko rudenio, kuris,bent Pabaltijui, galė­
tų reikšti laisvės pavasarį.

Šiais metais laisvais ir demokrati­
niais rinkimais išrinkta tautos atsto­
vybė,kovo mėn.ll d. paskelbė Nepri­
klausomybės atstatymo deklaraciją. 
Kaip galima buvo laukti ir tikėtis Mas 
kva daro viską,kad Pabaltijo valsty­
bės neišsprūstų iš jos groboniškų na­
gų. Ji bando įvylioti į visokių unijų fe­
deracijų ir konferencijų spąstus. Kol 
kas visiems tiems gundymams Lietu­
vos parlamentas ir vyriausybė atsis­
pyrė. Bet argi galima būtų tikėtis , 
kad Kremliaus senoji komunistų gvar 
dija,kuriems taip gera būti prie"val- 
džios lovio",naudotis pusalkanės dar­
bo klasės kruvinu prakaitu uždirbto­
mis geiybėmis ir aristokratinėmis 
privilegijomis, sutiktų per virš 70 
metų sukurtos imperijos greitu žlu­
gimu? Jokiu būdu ne ’

Visi žinome,kad komunistai, savo 
sistemos išlaikymui ir imperijos plė­
timui, skatina, remia ir ugdo klasių 
kovą ir tautinę neapykantą. Gorbačio­
vas irgi plačiai naudoja senovės ro­
mėnų posakį ; " Divide et i nape ra" - 
"Skaldyk ir valdyk". KGB specialios 
sekcijos kiršinimo ,kurstymo ir ne­
apykantos kėlimo gyventojų tarpe

agentų veikla gyvai jaučiama ir dabar 
tinėje Lietuvoje. Ypač ji suaktyvėjo da­
bar, kai Aukščiausioji taryba ir vyriau 
sybė pradėjo ruoštis artėjančioms de­
ryboms su Maskva.

Kaip jau žinome, š. mį liepos mėn. 
31 d. Lietuvos laikraštyje "Respubli­
ka" buvo paskelbtas riešas atsišauki­
mas į krašto gyventojus. To atsišauki­
mo iniciatoriais buvo "naktinės" komu 
nistų partijos nariai,tai yra atskilu­
sios LKP narių dalis,kurie pasiliko 
prie Maskvos ir priešingi Lietuvos ne 
priklausomybės atstatymui. Gaila,kad 
prie to atsišaukimo neapgalvotai prisi 
dėjo ir kai kurie žymesnieji veikėjai.

Atsišaukime be kitko, reikalaujama 
išrinkti "Atkuriamąjį Seimą". Atseit 
dabartinė Aukščiausioji Taryba nebe­
turi tautos pasitikėjimo,nors buvo iš­
rinkta didele tautos balsų persvara . 
Gorbačiovas kaip tik to ir nori. Jam 
svarbu parodyti pasauliui,kad dabarti­
nė Lietuvos Aukščiausioji Taryba ir 
vyriausybė nebe atstovauja krašto gy­
ventojų daugumai, todėl ir jos paskelb­
ta Nepriklausomybės atstatymo dek­
laracija ir po jos visi paskelbti įstaty­
mai nebegalioja. Taigi ar ne tokių tiks 
lų Kremlius siekia ? Ar susipratęs 
ir rimtai apsvarstęs dabartinę politi­
nę situaciją Lietuvoje,geros valios 
tautietis galėtų ardyti tautos vienybę, 
tuo talkininkaudamas mūsų tautos ir 
valstybės priešams? Atrodytų , kad 
sąmoningai to daryti negalėtų.

Tie,kurie iki šiol nuoširdžiai dir­
ba su V. Landsbergiu priešakyje Lie­
tuvos nepriklausomybės atstatymo dar 
bą, nusipelno tautos padėką ir pagar­
bą. Visiems aišku,kad jų pareigos sun­
kios, rizikingos ir atsakingos.Drąsų 
ir garbingą sprendimą jie padarė š. 
m.kovo 11 dieną.Sunkūs sprendimai , 
pareigos ir uždaviniai dar jų laukia ir 
ateityje. Priešas džiaugiasi mūsų ne­
santaika. Neklystančių žmonių ir vy­
riausybių pasaulyje nėra. Todėl visi 
geros valios Lietuvos gyventojai ne­
smerkime krašto vadų dėl jų menkų 
klaidų, o vieningai remkime kovojan­
čius nelygioje kovoje už laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymą.

Gaila, bet ir mūsų tauta, nors ir pil­
nai supranta vienybės reikšmę ir jos 
reikalingumą, bet nevisada sugeba 
vienybę pasiekti,net ir sunkiose savo 
gyvenimo valandose.

Deja,negeriau yra ir su mūsų išei­
vija .Nors gyvename laisvame, kul­
tūringame pasaulyje ir visai kitokio­
se ekonominėse sąlygose, bet ir čia 
vienybės vaisiais pasigirti negalima. 

Demokratinėje santvarkoje yra nor­
malu turėti ir pareikšti,kaip atski - 
ram asmeniui,taip ir visokiems sam 
būnams,organizacijoms ir partijoms.

Ryškiausias nesutarimas išeivijoje 
tai tarp VLIKo ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės. To nesutarimo kulmi­
nacijos taškas tur būt buvo pasiektas 
š. m. rugpjūčio mėn. 5-12 dienomis 
Šveicarijoje lietuvių studijų savaitė­
je. Ten PLB pirmininkas savo paskai­
toje pareikalavo,kad VLIKas susilik- 
viduotų ir savo pinigus pervestų į LB 
kasą. Reikia tiesiog stebėtis tokiu at­
sakingo pareigūno,tokiu neatsakingu 
ir išeiviją nekonsoliduojančiu, bet skal 
dančiu pareiškimu. Lietuva dar nėra 
laisva ir dar nežinia kada ji tokia bus, 
VLIKo gi tikslas - Laisva ir Neprik­
lausoma Lietuva. Argi dera mums pa­
tiems "laidoti" savas organizacijas , 
kurios kovoja už mūsų Tautos ir Tė­
vynės laisvę ? Gal palikime tą grio­

KUBA KATASTROFOS 
IŠVAKARĖSE

Įžymus Kubos ekonomistas Ramo - 
nas Gonsale&as Vašingtone spaudos 
konferencijoje papasakojo apie šių die 
nų KUBĄ. Anot Gonsaleso, jos ekonomi 
nė padėtis katastrofiška. Ketvirtąją 
bendrojo nacionalinio produkto dalį su 
daro Sovietų Sąjungos ekonominė pa­
galba, ir jos nutraukimas suduotų nepa 
keliamą smūgį Kubai. Jos vadovybė tu 
ri rimto pagrindo nerimauti. SSSR pre 
zidentas Gorbačiovas pasirengęs per­
žiūrėti ekonominės pagalbos progra­
mą. Jis siekia ją, suderinti su sovietų 
galimybėmis. Sumažinimas neišvengia 
mas. Sovietų Sąjunga paprasčiausiai 
negali pakelti astronominių išlaidų. 
Toks sumažinimas Gorbačiovui naudi 
ngas dar ir tarptautinės politikos po­
žiūriu. Nuo sovietų paramos Kubai pri 
klauso JAV parama sovietams. Kubos 
vadovai suvokia, kad jų laukia sunkūs 
laikai. Todėl ekonomistai rengia ypač 
griežto režimo programą . tam atve 
jui, jei SSSR nutrauktų paramą. Kuba 
gali tapti panaši į valstybę, kurioje pa 
skelbta karinė būklė. Padėtį dar apsun 
kiną dar ir tai, kad paskutinėmis savai 
temis labai pablogėjo santykiai su kito 
mis šalimis-Čekija ir Slovakija, Itali­
ja, Šveicarija ir Ispanija. Kai dešimtys 
Kubos piliečių pasiprašė tų šalių atsto 
vybė&e politinio prieglobsčio, kilo dip­
lomatinių konfliktų. Pablogėjo santy - 
kiai netgi su Ispanija, kuri buvo vienin 
telė Vakarų valstybė, palaikiu si daug­
maž normalius politinius ir ekonomi­
nius ryšius. SSSR sumažėjimo pavojus

vimo darbą Kremliui,© mes visi vi­
sokeriopai remkime ir junkime visų 
mūsų organizacijų, nuoširdžiai sie­
kiančių mūsų visų pagrindinio tikslo.

Mūsų tautos priešas stiprus,žiau­
rus ir negailestingas,o mes esame 
silpni ir palikti vienui vieni. Net ir 
Vakarų demokratijos,šimtus kartų 
deklaravę tautų laisvo apsisprendimo 
teises,dabar iškeitė savo principus į 
paramą Gorbačiovo reformoms, o da­
bar dar ir į arabų naftą.

Paskutiniuoju laiku Lietuvos vardas 
veik dingo iš pasaulinės spaudos pus­
lapių,© Gorbačiovas sąmoningai vilki­
na ruošiamų derybų su Lietuvos res­
publika pradžią...

Tad junkime bendram darbui ir po­
litinei kovai netik rankas,bet širdis , 
jėgas ir protus, ne s tik vienybėje - 
galybė ! ...

J. P. K.

politinių pabėgėlių banga ir diplomat! 
niai skandalai dar labiau padidino Ku­
bos izoliaciją. Bet Kastro kategoriš­
kai atsisako bent kiek keisti savo poli 
tinį kursą. Priešingai jis griežtina re­
presijas. Kiekviena proga jis teigia, 
kad niekada neatsisakys vienpartinės 
sistemos. Politinius perversmus Rytų 
Europoje jis vadina katastrofa. Kastro 
akimis, žinoma, taip ir yra-vienas po 
kito pašalinti iš valdžios visi jo buvę 
bičiuliai-Živkovas, Honekeris, Husą - 
kas, Kadaras. Pernai Kastro neteko 
dar dviejų-Panamos diktatoriaus Ma 
nuelio Norjėgos ir Nikaragvos vadovo 
Danielio Ortegos, Šiandien Kastro Ii 
ko vienintelis Lotynų Amerikos mark­
sistas .vienintelis lyderis atėjęs į vai 
džią ne per rinkimu s, bet per karinį 
perversmą. Kai jo šalis vis labiau izc 
liuojama.kai pakibo sovietų paramos 
netekimo grėsmė, pats laikas susirū­
pinti ne tik ekonomine bet ir asmeniš­
ka ateitimi. Šaltojo karo metais Krem 
liūs,vykdydamas savo gigantišką poli 
tiką, buvo linkęs palaikyti Kastro, pa 
kloti astronomines sumas, kad prie 
Amerikos krantų turėtų savo forpostą 
O šiandien pagaliau supratu s, kur to­
kia politika atvedė, kardinaliai pasikei 
tus sovietų ir Amerikos santykiams, 
visiškai aišku,kad išlaikyti valstybę 
vien dėl to, jog ji komunistinė, kad ji 
prie Amerikos krantų,tiesiog absur­
diška ir netgi pavojinga.

Juozas Glinskis
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AR AŠ NESAKIAU ? I
IŠLINDO "VIENO PASAULIO" YLA 

VILIUS BRAŽĖNAS

Šiose skiltyse jau seniai, veik 20 
metų,esu bandęs nurodyti,jog planuo­
dami kovą už Lietuvos laisvę turime 
priimt dėmesin tai,kad Vakarų,ypač 
Amerikos,politiką įtaigoja ne viešai 
skelbiami laisvės idealai, ar pačios 
Amerikos valstybiniai interesai, bet 
internacionalistų planas suvesti tau­
tas į "Vieną Pasaulį" .primenant vi­
soms tautoms didžiųjų galybių nusta­
tytą "Naują Pasaulio Santvarką".Kiek 
plačiau ir giliau tai buvo dokumentuo­
ta 1975 m. išėjusioje knygoje"Sąmoks- 
las Prieš Žmoniją." Nors lietuviškos 
išeivijos plačiojoje visuomenė j e, net 
ir tolimoje Australijoje,į šį įspėjimą 
buvo kreipiama dėmesio, to paties , 
deja, nebuvo galima pastebėti išeivi- 
jos vadovų veiklos planavime. Gal to­
dėl būta tiek daug nustebimo ir pikto 
nusivylimo,kai globalistų vadovauja­
ma JAV vyriausybė,laužydama viešai 
skelbiamus Amerikos principus, paro­
dė didesnį susirūpinimą sovietinės im 
perijos stabilumu,negu pavergtos lie­
tuvių tautos teise į laisvę.

Pagaliau "Vieno Pasaulio" yla iš­
lindo iš maišo oficialiai. Pradedant 
Helsinkio viršūnių susitikimu 1990 m. 
rugsėjo 9 d. .Amerikos ir Sovietijos 
valdovai pradėjo atvirai ir garsiai kai 
bėti apie " Vieno Pasaulio Santvarką" 
("New World Order").Rugsėjo 12 d. 
JAV prezidentas George Bush savo 
kalboje JAV Kongresui apie padėtį Vi­
duriniuose Rytuose bent tris kartus 
pakartojo seną globalistų šūkį:"Nauja 
Pasaulio Santvarka; "(Toliau vietomis 
bus naudojamas sutrumpinimas'NPS") 
Tą patį šūkį palankiai paskardeno ir 
Kongr.Richard A. Gephardt, Preziden 
to kalbą sekusiame Demokratų Parti­
jos formaliame pasisakyme.

Tad - sveikinu lietuviškosios išei­
vijos veikėjus - politikos ekspertus, 
daktarus ir rašto žinovus,kolegas žur-

ABEJONES KELIANTIS J.A.V.
KARIUOMENĖS NAUDOJIMAS

JOHN McMANUS

Kai dešimtys tūkstančių J. V.karių, 
daugybė laivų ir šimtai lėktuvų dabar 
stovi Viduriniuose Rytuose kovos pa­
rengties stovyje,kyla teisėtumo klau­
simas,kodėl J. V. taip dramatiškai re 
agavo į Irako įsibrovimą ir okupavi­
mą Kuwaito ? Tas teisėtumo klausi­
mas yra nustumtas į šalį. To, betgi, 
neturėtų būti. Vyrams,sūnums, bro­
liams, duktė rims, kaimynams bei ki­
tiems esant tokioje pavojingoje padė­
tyje Saudi Arabijos dykumoje,patrio­
tiškais šūkiais naudojamasi tam,kad 
priversti visus remti Prezidentą jo 
politikoje. Patriotizmas yra parama 
tautai ir jos principams,bet netam , 
kad būtų remiamas prezidentas ir jo 
daromi arba nedaromi veiksmai.

LUKTERĖKITE VIENĄ AKIMIRKĄ !

Prezidentas Bushas paskelbė pašau 
liuijkad jis pasiuntė Amerikos kari­
nes pajėgas į tą šalį,kad sustabdyti 
Irako kėsinimąsi į Saudį Arabiją. Vie­
nu metu jis pareiškė,kad Saddam Hu- 
sseino kariai yra talkinami prie pat 
Saudi ribų. Bet Jordano karalius Hu­
ssein (joks giminė Irako lyderiui ) 
pasakė kad p. Bushas ėmėsi veiksmų, 
pasiremdamas klaidingomis informa­
cijomis,kad buktai,Irako pajėgos su­
sitelkė pasiruošimui pulti Saudi Ara­
bijos karalystę. Pasvarstykite apie tai 
mažą akymirką. Jeigu Saddam Husse- 
inas norėjo aneksuoti Saudi Arabiją , 
argi jis nebūtų to daręs tuo pačiu me­
tu, kol okupavo ,’Kuwaitą? Kodėl dels­
ti ?Gal jis yra žiaurus ir agresyvus 
ir nepakenčiamas diktatorius,bet jis 
nėra kvailys. Po to,kai jis sukėlė ne­
apykantos liepsnas pasaulyje,užimda­
mas Kuwaitą, jis būtų daug ko prara­
dęs, atimdamas kirtį į gretimą Saudi 
karalystę, jeigu jau jis tikrai ir norė­
jo tą įvykdyti. Amerika, reaguodama į 
tai,nesiėmė jokio kompromiso, o tuoj 
pasiuntė ten karines pajėgas. Mus no­
ri įtikinti,kad Iranas,Sirija,Egiptas 
ir kitos Vidurinių Rytų tautos, liktų pa 
syvios ir leistų Saddamui jas visas su

nalistus įžengiančius į JAV globalistų 
ir SSSR komunistų ( ar-"nebekomu- 
nistų"?) kuriamą NAUJĄ PASAULĮ . 
Žinoma,turint mintyje jo kūrėjus, ne 
būtinai visi to pasaulio piliečiai būtų 
laimingi, jeigu steigėjams tikrai pavyk 
tų įgyvendinti savo planus. Šia proga 
jaučiu reikalą dar kartą priminti Sen. 
Barry Goldwaterio irgi senoką įspėji­
mą amerikiečiams: "Laisvei - dvasi­
nei .politinei,ekonominei- paneigiama 
bet kokia reikšmė Trilateristų kors-.?- 
truojamame sekančiame šimtmetyje." 
Senatorius Goldwater priėjo šios iš­
vados; "Trilateristai tikrumoje siekia 
sukurti pasaulinio mąsto ekonominę ga­
lią, viršijančią tautinių valstybių poli­
tinių vyriausybių galią. " Tokią išvadą
patvirtina pačios Trilateral Komisijos 
vieši pareiškimai ir dokumentai.

Tad,ar reikia stebėtis,kad "NPS- 
je" nenumatoma vietos laisvei,kai to­
kios santvarkos "tvarkdariais"numa­
tomi Vakarų globalistai ir Rytų komu­
nistai. Ryšium su tuomi, vienas klausy­
tojas, skambinęs C-SPAN TV progra­
mai, metė įdomią mintį ; "Atrodo, jog 
Sovietai gal pasikeis į pusiau-demok- 
ratiją.gi Amerika-į pusiau-totalitari­
nę santvarką..."

"NPS" kūrėjai atvirai džiūgauja dėl 
Vidurinių Rytų krizės. Dabar, kai du 
didieji sutaria, staiga buvo suteikta 
nauja reikšmė nusigyvenusiai Jungti­
nių Tautų organizacijai, gi JAV ir 
SSSR pasidarė partneriais "kolektyvi­
nio saugumo" užtikrinimui. Nesakoma 
kieno saugumui ir prieš ką,tačiau ne­
slepiama tai, jog "taikos įgyvendini - 
mui" bus naudojama (taikinga?) kari­
nė prievarta. Tuo tarpu dar, realiai 
žiūrint, ta partneiystė atrodo kiek keis 
tokai. Tiesa,kad " ir Sovietai dalyvau­
ja Viduriniuose Rytuose. " Tačiau ban­
doma nutylėti tai, kad Busho pusėje jie 
dalyvauja tik žodžiais,gi Saddamo pu-

ryti jei jis to panorėtų, Kodėl p. Bu - 
shas nesikreipė į Arabų Lygą, kad šios 
sudisciplinuotų vieną jų pačių narių ? 
Kodėl jis neinformavo Japoniją ir Va­
karų Europą,kurios daug daugiau pri­
klausančios nuo Viduriniųjų Rytų aly­
vos importavimo, negu mes,-kad jos 
siųstų savo laivynų armadas Irako blo" 
kadai. Kodėl ši operacija turi būti ve­
dama Amerikos ?

PRISIMINKIME TONKINO ĮLANKOS 
REZOLIUCIJĄ.

1964 m. rugpjūčio mėn. buvo, buktai, 
užpuldinėjami Amerikos naikintuvai 
Šiaurės Vietnamo torpedinių patrulia­
vimo (PT ) laivų Tonkino Įlankoje, į 
lytus nuo Vietnamo. Johnsono Adminis 
tracijos Gynybos Departamentas sku­
biai painformavo Kongresą apie"siau- 
čiančias jūrų kautynes ir degančius 
laivus". Žinyba viską aprašė grafiniai 
detalizuodama tas,per visą naktį besi­
tęsiančias kautynes.

Kongresas,reaguodamas į tai,pa - 
tvirtino savo balsų dauguma, Tonkino 
Įlankos Rezoliuciją perkelių dienų lai­
kotarpį. Toji rezoliucija prilygo maž­
ne karo paskelbimui prieš Šiaurės Viei 
namą. Tuo pačiu buvo suteiktas kongre 
sinis aprobavimas plėsti šį nedidelį 
konfliktą į didžiulį nesėkmių fiaską.

Praėjus daugeliui metų, dėka Admi­
rolo James Stockdale, labai atviro, vy­
resnio rango laivyno karininko, tarna­
vusio tuo laiku Tonkino Įlankoje, buvo 
gautas jo pareiškimas,kad niekada to­
kios Šiaurės Vietnamo PT laivų ata - 
kos nebuvo vykdomos. Buvo taip patsų 
žinota,kad apie šį faktą buvo painfor­
muoti J. V. pareigūnai,kurie jau šešis 
mėnesius planavo jų tą suruoštą rezo­
liuciją,kad per Kongresą šis karas bū­
tų dar daugiau praplėstas. Šie aukšto 
rango pareigūnai norėjo didesnio karo, 
ne tam,kad jį laimėtų,bet dėl daugelio 
kitų velnioniškų siekių,kurie įgyvendi­
nami piliečiams nukreipti dėmesį,ka­
da jų sūnūs miršta arba tampa sužeis­
tais.

sėje - sava ginkluote ir kariniais pata­
rėjais bei ginklavimo specialistais.Tac 
net ir "NPS" reikalui gal tinka sena 
kaimo išmintis: neperšokęs per griovį 
nesakyk "op"... Priedu,esama davinių 
jog Kremlius,nusivylęs Saddamu,jau 
anksčiau buvo pasirinkęs Iraną savo 
nauju įnagiu Viduriniuose Rytuose.Tad 
Gorbačiovas gali turėti visai kitų iš­
skaičiavimu,negu Bushas.Tai prime­
na JAV KP gen. sekretoriaus Gus 
Hali prasitarimą: "Toje pat lovoje 
miegą du žmonės gali sapnuoti skir­
tingus sapnus..."

Vid. Rytai apnuogino ir JAV meilės 
politiką su Izraeliu. Sakoma, jog Izra­
elis esąs JAV strateginis sąjunginin­
kas tame regione. Dabar,štai,kaimun 
ten reikia sąjungininkų, Izraelis tūno 
lyg pelė po šluota. Jokios pagalbos . 
Atrodo JAV vyriausybė su žinyba bi­
josi net pašnibždėt* žodį-"Izraelis". 
Štai tau ir sąjungininkas! Yra davinių' 
manyti, jog kaip tik dėl Izraelio saugu
mo Amerika dabar yra atsidūrusi šiai 
keblion padėtin: turėjo skubiai mesti 
ten savo karines pajėgas,ir tik po to 
prašyti kitų pagalbos. Dar gerai,kad 
Saddamas pakankamai kvailas,kad ne- 
susilaiko netąsę s prancūzų ir kana­
diečių skvernų. Tad ir šie,nori-neno- 
ri, turi kaip nors reaguoti.

Bushininkai reikalauja,kad Japoni­
ja ir Vokietija padengtų JAV išlaidas 
jų "aliejaus tiekimui apsaugoti. "Anie 
gi duoda suprasti,kad - ačiū,bet- ar 
mes jus prašėme?...

Įvairiai buvo aiškinamos tikros ma­
sinio karinio įsikišimo priežastys į 
Vid.Rytus. Pirmiausiai buvo sakoma, 
jog tai daroma,kad užtikrinus mūsų 
aliejaus tiekimą. Netrukus paaiškėjo, 
kad JAV tenaudoja tik keletą procentų 
Kuwait ir Irako aliejaus. Priedu, ir to 
paties pristatymą mes patys užbloka­
vome. .. Tada girdėjome, jog reikėjo 
"užtikrinti pramoninių kraštų aliejaus 
tekėjimą." Tačiau,kaip matėme,anie 
kraštai dėl to nelabai jaudinasi. Dabar 
jau girdime apie kokio tai neaiškaus 
"kolektyvinio saugumo" užtikrinimą 
ir apie būtinumą sustabdyti "big bu­
lly", atseit stiprų mušeiką, kad ne­
skriaustų mažesnių kaimynų. Tai esą
Ame likos, kaip didvalstybės, prievolė 
ir senas principas. Tai skamba gan 
gražiai ir įtikinančiai. Tačiau dauge­
liui, tarp jų ir mums-lietuviams, tai 
duoda progos kelti klausimų. Kodėl , 
pavyzdžiui,nieko nedaryta,kai " big 
bully" R. Kinija užgrobė Tibetą irvyk- 
dė ten genocidą ? Kodėl neginami pa- - 
lestiniečių vaikai nuo stipriai ginkluo­
tų "big bully" izraelitų? Kodėl nieko 
nedaryta (ypač Jungtinėse Tautose ) 
kai JAV " taikos partneris" Sovietai 
įsiveržė Afganistanan ir naikino žmo­
nes bei jų kraštą ? Kodėl nieko nebu­
vo daroma.net gero žodžio nepasakyta 
kai "big bully" Gorbačiovas pasiuntė 
tankus ir desantininkus į Vilnių ir pri­
taikė Lietuvai blokadą? JAV CFR vy­
riausybė vengia naudoti žodį "bloka­
da" Irako atveju,nes blokada esanti 
"karo veiksmas" - "act of war. " Kai 
Sovietai panaudojo "karo veiksmą " 
prieš Lietuvą, CFR-nininkai tam nepri 
taikė net "smurto" - " violence" ter­
mino.

Išeitų, jog,įsikišdami Vid.Rytuose, 
tikrieji JAV valdovai - CFR-nininkai

TIKSLAS - PASAULINĖ VALDŽIA

Prezidentas Bushas naudoja visas 
progas priminti visiems,kad tik jo 
klausosi,kad J. V. veiksmai yra re - 
miami "viso pasaulio bendruomenės". 
Jis liaupsina Jungtinių Tautų Saugume 
Tarybą,kuri patvirtino jo pajėgų nau­
dojimą, ir suteikė jam dar daugiau au­
toriteto tolimesniems veiksmams.Jis 
kalba apie SSSR,kaip mūsų "aliantą", 
kad Sovietų patarėjai tęsia Irako ka­
rių apmokymą naudoti Sovietų aprū­
pintus ginklus.

Visas tasai minėtas biznis labai kve 
pia pasaulinės Valdžios Statybos plė­
timu, kuris yra seniai siekiamas tiks­
las tų organizacijų, kurioms priklau­
sė p. Bushas ir beveik visi jo patarė­
jai. Visa tai suteikia neabejotiną prie-, 
žastį,kodėl šis Viduriniųjų Rytų dy­
kumos užpuolimas buvo įvykdytas.
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Vaizdas iš praėjusią vasarą vykusios Dainų šventės. Lietuvos prez. 
V. Landsbergis įsega šventės ženkliuką vyriausiam amžiumi dirigen­
tui muz. K. Kaveckui.

ir Trilateristai - pirmiausia gina sa­
vus pajamų iš aliejaus šaltinius nuone^ 
patikimo diktatoriaus. Viso to priedan­
goje globalistai,kaip patys pagaliau 
prisipažįsta,bando atsiekti "Vieno Pa­
saulio Vyriausybės". Tuo pačiu šūviu 
nušauna dar porą zuikių ; iškelia iš 
nuosmukio ir sustiprina JTO, ir pada­
ro užuomazgą naujos pasaulio sant - 
vaikos su Sovietais.

Įsidėmėtina, jog Prez. Busho žygį 
į Vid. Rytus ypač remia jo nuolatiniai 
kritikai ir politiniai priešai. Patys ka­
ringiausi yra buvusieji "taikos apaš­
talai" Centrinėje Amerikoje ir kitur, 
kame Amerika yra bandžiusi pabarš­
kinti kardu prieš komunistus. Kai ku­
rie jų reikalauja nedelsiant "suborn - 
barduoti Iraką į akmens gadynę." Jų 
tarpe yra ir galingieji Izraelio lobby. 
Turint mintyje,jog Irakas gali ilgiau 
iškęsti apgulimą, negu apgulusieji, už­
sitęsusi tokia padėtis yra pilna tikro 
karo pavojų. Irako sunaikinimo siekia 
ne tik Izraelis,bet ir Sirija,ir Sadda­
mo naujas "draugas" Iranas. Bet kuris 
jų gali išprovokuoti pilną Vakarų gink 
lų panaudojimą prieš Saddamo kariuos 
menę. Tačiau dar yra viena galimybė

blokados pavirtimui į atvirą karą. Į 
kampą prispirtas Saddamas gali už­
pulti, raketomis ar per Jordaną, Izra­
elį,kad sumaišius arabišką kortą. Jei 
susikirtimas išvirstų iš Irako susikir­
timo su Amerika į Irako susikirtimą 
su Izraeliu, dauguma arabų butų pri­
versti ginti Iraką, ir Amerikos kariai 
arabų dykumoje tuo būdu galėtų virsti 
" įkaitais."

DĖL VLIKo PRANEŠIMO 
KOPENHAGOJ

VLIKo rugpjūčio 2 d. lydraštis,ku­
ris buvo pasiųstas kartu su A. Bud- 
reckio pranešimu iš Kopenhagos kon­
ferencijos, išreiškė apgailestavimą , 
kad " spaudoje yra tilpę eilė objekty­
vumo apgailėtinai stokojusių praneši­
mų apie lietuvių dalyvavimą tame taip 
tautiniame įvykyje... Kai kur sudarė 
įspūdį, jog VLIKo šiais metais ten vi­
sai nebūta... Tenka apgailestauti,kad 
į vienašališką, VLIKo veiklą nutylintį, 
ir todėl galimai klaidinantį, visuome­
nės informavimą šiuo kartu kažkodėl 
buvo įveltas pagarbos, paramos ir pa­
sitikėjimo užsitarnavęs Lietuvių In­
formacijos Centras".

Į šiuos kaltinimus būtų galima irgi 
atsiliepti kaltinimais, atkreipiant dė­
mesį į tai,kad VLIKas savo praneši­
me tendencingai ignoravo Viktoro Na 
ko, Rūtos Girdauskaitės ir iš Lietu­
vos specialiai atvykusio Alvydo Me- 
dalinsko veiklą konferencijoje,nuver­
tino PLB-nės vicepirmininkės Gabi­
jos Petrauskienės vaidmenį delegaci­
jų vizituose ir pan. LIC veikia papras 
tu principu : skubiai praneša Įvykius 
kada jie įvyksta (o ne du mėnesius po 
fakto ), aprašo tą,ką patiria asmeniš­
kai ar sužino iš patikimų šaltinių (ką 
ir padarė,nušviesdama pirmą ir pa­
skutinę konferencijos savaitę,kadavy 
ko viešos sesijos ir kada dalyvavo s- 
pauda bei nevaldinės organizacijos ). 
LIC perdavė žinią lietuvių spaudai 
apie VLIKo atstovų dalyvavimą Kopen 
hagos konferencijoj,tačiau LIC jokiu 
būdu nepretendavo ir nesiruošia per­

Amerikos lietuviams panašios si­
tuacijos sukelia dilemą. Jei žinotume, 
kad JAV vyriausybė yra sudaryta iš 
Amerikos nacionalistų,kurie bet ku­
riuo atveju ir bet kur gintų JAV inte­
resus, mums bet kuri situacija būtų 
aiškesnė. Tikrumoje, savo laisvę ir 
nepriklausomybę mylinčių ir ginančių 
amerikiečių ir Lietuvos laisvės sie­
kiančių lietuvių interesai visiškai su­
tampa. Tačiau matant,kai JAV politi­
ka yra manipuliuojama " nerinktųjų 
valdovų" ( anot Sen. Goldwaterio)glo- 
balistų rankomis,kiekvienas JAV vy­
riausybės žygis mums, be sis ieloj an­
tienas Lietuvos ir kitų pavergtųjų tau­
tų likimu, turi kelti rimtų klausimų ir 
abejonių. Tad atrodo, jog jau seniai , 
bekovojant už Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymą ir išsivadavimą iš 
sovietinės imperijos,mums buvo pri­
valu ir padėti vaduoti Ameriką nuo 
globalistų įtakos.

Matyt panašiai galvoja ir ORLAN­
DO SENTINEL štabo narys bei kitų 
laikraščių kolumnistas Charley Ree­
se, savo rugsėjo 4 d.kolumnoje ašt­
riai puldamas JAV vyriausybės ciniš- 
kumą ir dviveidiškumą. "Nėra neloja- 
lu priešintis didžiojo biznio užgrobi­
mui Amerikos užsienio politikos ir 
reikalauti, kad federalinė vyriausybė 
atstovautų žmones, o ne korporaci - 
jas," pareiškė Reese.Vietoj Trilate­
ristų jis panaudojo "korporacijų"ter- 
miną... Mes turėtume talkinti tokiems 
mūsų d raugam s, kurie kovoja už Ame­
rikos išsilaisvinimą.

imti VLIKo ELTos pareigų. Iš VLIKo 
priekaištingo lydraščio susidaro įs­
pūdis, kad LIC yra smerktina institu­
cija,nes savo darbą, pasak pačių kon­
ferencijos delegatų ir spaudos kolegų 
atliko gerai ir efektingai.

Lietuvių Informacijos Centras

Redakcijos pastaba. Gaila, bet Lais­
vosios Lietuvos redakcija niekad nei 
buvo painformuota, kas reikia daryti, 
kad iš LIC ir ši redakcija būtų pa­
informuota. Plačiai kalbama, kad LIC 
informacijos daug kaštuoja. Būtų įde 
mu išgirsti,kokiomis aplinkybėmis 
ir L. L. galėtų naudotis LIC paruoš­
tomis žiniomis ?

Atitaisymas

Rugpjūčio 30 d. LAISVOSIOS LIE­
TUVOS laidoje ( Nr. 17 ), Jurgio Su- 
ginčiaus straipsnyje apie LAISVĘ 
IR ALIEJŲ .įsiterpė klaida,netiks­
liai nurodant, jog žurnalistas Martin 
Sief esąs "THE WASHINGTON POST 
komentatorius. " Turėjo būti -"The 
Washington TIMES " komentatorius. 
Kairusis The Washington Post netu­
ri daug žurnalistų, kurie primintų 
Staliną, Hitlerio-Stalino Paktą ir 
Sovietų invaziją į Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Todėl svarbu šią klaidą ati­
taisyti. L. L. Red.
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Mūsų visuomenėje galima pastebėti 
neraminančių reiškinių, jog pe ranks - 
tyvas džiūgavimas dėl ankstyvesnių 
teigiamų pasikeitimų okupuotoje Lie­
tuvoje netrukus gali išvirsti į pergrei 
tą nusivylimą įvykių eigą ir veiklai pa 
keltų rankų nuleidimą.

Kai Lietuva vyravo didžiosios spau­
dos pirmuose puslapiuose, mūsų pa - 
čių spaudoje buvo pilna džiaugsmingų 
citatų ir pasitenkinimo Lietuvos pra­
siveržimu į didžiąją viešumą. Dabar 
gi,deja,kai Sovietų ir JAV vyriausy­
bių sąmoninga tyla prislopino pasau­
lio dėmesį Lietuvos bylai, ir kai kiti 
pasauliniai įvykiai išėjo pagrindinėn 
seen on, mūsų spaudoje nematyti daug 
nusiskundimų dėl dėmesio Lietuvai 
stokos. Nematyti nei daug raginimų iš 
laikyti Lietuvos bylą gyvą bent jau s- 
paudos vedamųjų puslapiuose ir laiš­
kus redakcijoms. Tikrumoje,iš senos 
inercijos " dideliai " veiklai įsisma­
ginusi mūsų visuomenė pasirodė tu­
rinti stiprų imunitetą prieš raginimus 
susiorganizuoti ir " mažai" veiklai , 
nors ir negalinčiai užtikrinti "garbėj1 
bei pagarbių nuotraukų. Tačiau , kaip 
aiškiai matome ypač Lietuvos nepri­
klausomybės bylai tamsesnėmis die­
nomis,tokios "mažos",tačiau plačiai 
pasklidusios,veiklos mums verkiant 
reikia. Tai būtina,kad priminus Vaka­
rų valdovams,jog krašto visuomenės 
pašaknės stebi jų flirtą su Kremliumi 
ir nepraleis išdavystės nemačiom.

Rugpjūčio 9 d. .Helsinkyje,Suomijo­
je,įvyko staiga užplanuotas ir Prez. 
Busho pasiūlytas "viršūnių susitiki - 
mas". Nežinia kas dar ,be Vidurinių 
Rytų klausimo,buvo ten svarstyta. Tuo 
klausimu Prez. Bush skambėjo labai 
optimistiškai, lyg Sovietai visiškai jį 
remtų. Tikrumoje Sovietai atsisakė iš­
traukti iš Irako savo karinius patarė­
jus ir pagalbininkia , pasisakė prieš 
karinės jėgos naudojimą prieš Saddam 
Hussein ir kalbėjo apie reikalą tartis. 
Visa tai palieka amerikiečius kepti 
Arabų dykumoje ir eikvoti pasiskolin­
tus dolerius. Gi Sovietai pardavinės pa­
brangusį aliejų. Jeigu Bush gavo slap­
tų pažadų iš Gorbačiovo,ko gero turė­
jo užmokėti slaptom nuolaidom pavergt 
tųjų sąskaiton.ir doleriais.

Rugpjūčio 12 d. Maskvoje įvyko Už - 
sienio Reikalų ministerių konferenci­
ja neva tai Vokietijų suvienijimo rei­
kalu. Laisvų tautų atstovų pasitarimai 
su vergvaldžiais tautų kalėjimo cent­
re Maskvoje negali nieko gero žadėti 
pavergtiesiems. Tad nenuistabu , kad 
iš dar vis okupuoto, tačiau laisvu pa­
siskelbusiu, Vilniaus,dėl šių pasita­
rimų ataidėjo baiminimosi gaidos.

Gaila, tačiau sunku atsikratyti įspū­
džio, jog, nežiūrint ašarotos ir kruvi­
nos patirties,pagauta entuziazmo mu­
sų išeivija buvo primiršusi komuniz­
mo apskritai ir Kremliaus specifiniai 
tikrovę. Net ir tie,kurie išmoko rusų 
kalbos,perlengvai davėsi paveikiami

daugiaprasmės " perestroikos" bei ap­
gaulingos " glasnost". Jie pamiršo san­
tykiuose su Maskva reikšmingesnį žo­
dį - " maskirovka". Daugelis mūsiškių 
vis šaipėsi iš Vakariečių suklupimo 
prieš tuščius Sovietų pažadus. Tačiau 
patys grupinius ir asmeninius veiks - 
mus palenkė realybe nepagrįstam tikė- 
jimuisi. Atrodo perlengvai buvo atmes- 
tarealesnė pažiūra, jog pavergtos tau­
tos galės išplėšti savo laisvę tik iš vi­
sai sugniužusios, ar bent parklupusios 
susilpnėjusios Sovietinės imperijos 
dantų. Tačiau, nežiūrint pavergtųjų tau­
tiečių užuominų ir raginimų, išeivija 
neišėjo veiklon stabdyti imperijos ram 
stymą Vakarų ištekliais. Juk net ir 
bet koks laisvėjimas,prasmingesnis, 
ar tik kosmetinis, Baltijos kraštuose 
buvo išgautas Kremliui atsidūrus eko­
nominiame akligatvyje.

Girdėjome ir skaitėme apie visą ei 
lę simpoziumų ekonominiais klausi - 
mais. Tačiau kažkodėl juose nepasigir 
do minčių apie Sovietinės ekonominės 
padėties išnaudojimą Lietuvos nepri - 
klausomybės bylai paspartinti. Mūsų 
ekonomistai neragino mūsų agituoti

LIETUVOS RESPUBLIKOS AUKŠ­
ČIAUSIOS TARYBOS PIRMININKUI 
PONUI VYTAUTUI LANDSBERGIUI

Didžiai Gerbiamas Pone Pirmininke,

Mažosios Lietuvos Rezistencinio 
sąjūdžio suvažiavimas 1990 m. rugsė­
jo 2 d. įvykęs Chicagoje sveikina Lie­
tuvos vyriausybės ryžtingas pastan­
gas Atstatyti Lietuvos valstybę. Jūsų 
darbams ir pastangoms nuoširdžiai 
pritaria už tėvynės ribų gyvenanti tau 
tos dalis.

Okupacinė tvarka žiauriai nuteriojo 
Lietuvą. Dar skaudesnis likimas išti­
ko Mažąją arba Prūsų Lietuvą. Baisus 
genocidas sunaikino mūsų genčių gyve 
nimą trukusį tūkstančius metų. Tačiau 
jis negali išbraukti tautos amžių isto­
rijos, negali sunaikinti to krašto žmo­
nių sukurto kalbinio ir kultūrinio pali­
kimo nei jų kūrėjų bei darbuotojų ka­
pų Nemuno ir Priegliaus krantuose. 
Niekas neturi galios pašalinti Baltijos 
gyvenimo erdvės, skirtos lietuvių tau­
tai, nei jos laisvės troškimo nuo se­
niausių laikų.

Kai tauta keliasi nepriklausomam 
gyvenimui, Mažosios Lietuvos Rezis­
tencinis suvažiavimas prašo Lietuvos 
vyriausybę nepalikti mūsų brangios 
tėviškės mirtinoje tyloje laisvės rū­
pesčiuose ir darbuose.

Pirmininkas-Algis Regis 
Sekretoriųs-A. P. Bagdonas 

Atstovai*.
Martynas Brakas 
Ansas Lymantas 
Ramūnas Buntinas 
Ieva Ašmytė 
Ieva Jankutė 
V. Pėteraitis
I. Andriu škevičienė 
Vilius Trumpjonas
J. Lampsatis 

prieš Vakarų pagalbą Sovietų komu - 
nizmui soste išlaikyti,prieš kolonia- 
linės imperijos "stabilumo" finansa­
vimą bei ramstymą technologijos ram 
sčiais. Mums gali būti suprantama glo 
balistų - internacionalistų‘ekonomis­
tų - biznierių pažiūra į pagalbą Krem­
liui, vienok sunkiau suprasti,kai to 
neboja pavergtųjų tautų atžalos Vaka­
ruose.

V. B.

PRIKELK IM 
MAŽĄJĄ LIETUVĄ

Eini per raudonstogių namų kvarta­
lą, gėriesi, kaip žaidžia su draugais 
geltonpūkiai lietuviukai. Prakalbinsi 
lietuviškai-kitas net nusisuks. Pati di 
džiausią Karaliaučiaus krašto lietuvių 
nelaimė-nutautėjimas, ištirpimas sla­
viškame mišinyje. Vokiečiams prirei­
kė 700 metų, kad beveik galutinai būtų 
ištrintas iš tautos sąmonės prisiriši­
mas prie savos kultūros. Kaliningrado 
srityje toks rezultatas pasiektas per 
30 metų. Kodėl taip greit?

Žvilgtelėkime į tų žmonių netolimą 
gyvenimo praeitį. Kas gi ta nauja lie­
tuvninkų karta?Aš juos skirstyčiau į 
tris grupes.

1. Veikėjai, kurie dėl savo praeities 
darbelių negalėjo gyventi tarp savų ka 
imynų. Tai buvę"liaudies gynėjai", sau 
gumiečiai, šiaip partiniai aktyvistai. 
Tokių tautiečių mes turime apie 20% 
iš bendro skaičiaus lietuvių, gyvenan­
čių dabartinėje Kaliningrado dalyje.

2. Pokario stalinizmo aukos-Žmonės 
iškankinti lageriuose, paskui neturėję 
teisės grįžti į Tėvynę,radę prieglobs­
tį Mažojoje Lietuvoje. Prie šių nelai­
mingųjų dera priskirti ir buvusių ko­
lūkių pirmininkų šeimas, kurios buvo 
priverstos pasitraukti iš savo namų 
dėl prievartinio išrinkimo ir grėsmės 
visai šeimai. Tremtiniais pavadinčiau 
ir atvykusius dirbti pagal paskyrimą. 
Šios grupės žmonių-30% Karaiiaučiau$ 
krašto lietuvių.

3. Laimės ieškotojai. Jie tada ją su­
rado. Stovėjo gerai įrengti namai, ne­
normuoti arai ir ganyklos, didesni nei 
Lietuvoje atlyginimai. Tuo metu Lietu­
va kėlėsi iš pelenų. )(
Pirmoji grupė iš karto įsijungė į ko - 
munizmo kūrimą", bemat ištirpo so­
vietinėje nacijoje. Antroji grupė užsi­
darė savo sielų kiaute, mažai bendra­
vo su aplinkiniais, sąžiningai dirbo. 
Jie pirmieji Įsitraukė į Lietuvos atgi­
mimą ir tautinę veiklą. Trečiai grupei 
priskirtina pusė Karaliaučiaus lietu— 
vių. Jie apie 1960-uosius metus dar 
sielojosi dėl savo vaikų auklėjimo lie 
tuviška dvasia, reikalaudavo lietuviš­
kų mokyklų, bet sulaukdavo neigiamų 
atsakymų, grąsinimų.

Daugelis mišrių šeimų išsiskiria 
pirmaisiais bendro gyvenimo metais, 
klimsta į alkoholizmo liūną, palieka 
savo vaikus. Didelis nusikalstamumas 
tarp nutautėju šių lietuvių.

Prieš šimtmetį veikusi Birutės 
draugija, Tilžės lietuvių klubas ir hu­
maniška Vydūno giedotojų draugija tu 
rėjo savas spau stu ve s, etnografijos 
muziejų, o šiandien Tilžės (Sovetsko) 
vydūniečiai negauna net salės susirin­
kimui, nekalbant jau apie maldos na­
mus. Pokario lietuvių daugiatūkstanti­
nė minia Kaliningrado srityje nedavė 
Lietuvai nė vieno Žymesnio kultūros 
ar mokslo veikėjo.

Dar ne vėlu sugražinti naujo gyveni 
mo viltį, dar teberusena lietuviška ug 
nelė daugelio širdyse. Tik ją ges! na 
ta nelemta baimė garsiai ištarti lietu­
višką žodį. Baimė, kad kaimynas gali

ANGELŲ SARGŲ Diena
Spalio mėn. 2 d. yra švenčiama An­

gelų Sargų šventė. Lietuvos policija 
angelus sargus pasirinkusi savo glo­
bėjais, užtat Angelų Sargų diena Lie­
tuvos policijos buvo kasmet labai iš­
kilmingai švenčiama. Ypač Kaunas su­
traukdavo daug įvairių rūšių policijos 
kuri organizuotai su savo orkestru žy 
giuodavo į Kauno baziliką pamaldoms, 
kurios būdavo laikomos už mirusius 
policijos pareigūnus. Pamaldos būda­
vo baigiamos galingu "Te Deum lau- 
damus",dėkojant Dievui už pagalbą , 
ir Tautos himnu, ryžtantis ir toliau 
dirbti Lietuvos gerovei. Po pamaldų 
Rotušės aukštėje įvykdavo paradas,o 
paskui būdavo žygiuojama į Ąžuolyną, 
kur būdavo atliekama turtinga meni­
nė programa.

Lietuvos policija buvo įsteigta pri­
žiūrėti tvarką ir teisingumą 1918 m. 
lapkričio mėn. 11 d., sąžiningai eida­
ma savo pareigas iki 1940 m. ,kai Lie 
tuva buvo bolševikų okupuota. Pirmo­
sios policijos dienos nebuvo lengvos. 
Savanorių šiam darbui beveik nebuvo, 
Atsirado caro ir kaizerio policijos 
įstaigose tarpusaviu asmenų,taip ku­
rių buvo ir nelietuvių kilmės. Buvo ir 
tokių,kurie labai abejingai žiūrėjo į 
prisikėlusią Lietuvą ir kuriems buvo 
svetima lietuvių kalba bei tautos ide­
alai. Tokiose sąlygose policijos pa­
žanga buvo lėta. Tačiau lietuvių atkak 
lumas viską nugalėjo, ir po nedauge­
lio metų Lietuva galėjo didžiuotis sa­
vo policija,kuri nesiskyrė nuo kitų

PASAKOJA APIE BUV.VERGU STOVYKLAS

Kun. Stasys Kazėnas iš Lietuvos 
pasakoja apie buvusius Sibiro vergų 
stovyklas,kur jam neseniai yra tekę 
lankytis . Ed. Šulaičio nuotr.

ne taip suprasti. Mažosios Lietuvos 
lietuviai privalo atgimti, tik padėkime 
jiems nugalėti baimę, neskubėkime jų 
nurašyti. Jei žmogus nebetiki žmogauj 
žodžiu, skelbkime Dievo žodį. Padėki­
me atstatyti maldos namus, o jau tik 
tada skaičiuokime prarastuosius.
Derlingiausios žemės pūdymuoja,ne­

tautų policijos,auklėjamos jau šimt­
mečiais. Reikia pripažinti,kad nė vie­
nos kitos srities tarnautojai nebuvo 
taip glaudžiai susiję su valstybe ir vi­
suomene,kaip policija. Lietuvos poli­
cija politikon visiškai nesikišo, jokių 
perversmų neorganizavo, prie kiekvie 
no režimo tarnavo tik valstybei ir pi­
liečių gerovei bei jų turto saugumui . 
Policija visados išsilaikė savo pašau­
kimo aukštumoje. Abidvi okupacijos 
policijai buvo labai skaudžios,nes pa­
reikalavo daug gyvybių.

Dalis policijos tarnautojų pabėgo ir 
išsisklaidė po pasaulį. Nemaža jų ap­
sigyveno ir Čikagoje,kur įsteigė net 
savo klubą, vardu " Krivūlė". Ir da­
bar kiekvienais metais čia yra šven­
čiama Angelų Sargų diena, bet, žino - 
ma,ne taip iškilmingai,kaip Lietuvo­
je. Dabar ši diena policininkui yra ypa­
tingai liūdna,nes jo kadaise taip uo - 
liai ginama Lietuva yra okupantų ran­
kose. Tačiau ji įkvepia jam ir naujo 
ryžto nenustoti vilties, bet dirbti ir 
aukotis,kad vieną kartą vėl suskambė­
tų Kaimo ir Vilniaus bazilikos galingi 
" Te Deum laudamus" padėkos garsai,

Kadangi Spalio 2—ji sutampa antra­
dienį, todėl šiais metais ANGELŲ 
SARGŲ DIENA bus švenčiama rugsė­
jo 30 d., sekmadienį, 10;30 vai. pamal 
domis Švč. M. Marijos Gimimo parapi 
jos bažnyčioje,Marquette Parke. Po 
pamaldų susirinkimas ir vaišės .

P. D.

Kun. Stasys Kazėnas iš Kupiškio pa 
rapijos, viešėjo Ghicagoje ir ta proga 
rugpiūčio 30 d. Jaunimo Centro kavi­
nėje padarė pranešimą apie buvusias 
vergų stovyklas Vorkutoje ir prie La 
ptevų jūros, kur jam pernai yra tekę 
lankytis.

Jis ČikagieČiams papasakojo apie 
lietuvių pastangas aptvarkyti ten žu­
vusiųjų palaikų pervežimus į Lietuvą, 
jeigu artimieji to pageidavo.

Jis pažymėjo, jog daugumą kapų ten 
negalima atpažinti, kas juose yra pa­
laidota, nes ant jų yra tik numeriai. 
Tas labai sunkina visą darbą. Kalbėto 
jas taip pat parodė skaidrių iš tų vie­
tovių, kaip jos dabar atrodo ir kaip se 
kėši iš Lietuvos nuvykusiai delegaci­
jai. Dalį nuotraukų jis buvo išstatęs 
kavinėje.

Gaila, kad tik pora dešimčių tautie­
čių atsiliepė į šį kvietimą susipažin­
ti su Sibiro tremtiniais-žuvusiais ir 
gyvaisiais(beje, jis kalbėjo ir apie Vo 
rkutoje dar ir dabar gyvenančius tau­
tiečius, kurių dauguma yra sudarę 
mišrias šeimas,tačiau vis galvoja 
apie savo gimtinę Lietuvą;

E. Š.

sulaukdamos šeimininkų, ištisi kaimo 
rajonai beveik neapgyvendinti, Kaimuc 
se gyvena vos 184 tūkst. srities gyven 
tojų.

TIKĖKIME,kad Lietuva prisikelda- 
ma prikels ir prabočių žemę Mažąją 
Lietuvą. . -

Sigfndas Sembergas
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Laisooji Littuoa

DOVANA LIETUVAI: LIETUVIU 
TEISININKŲ DRAUGIJOS ARCHYVAS

Pastaraisiais metais vykstančios 
permainos politiniame ir visuomeni - 
niame gyvenime Lietuvoje, sudarė pa­
lankesnes sąlygas susidomėti lietuvių 
teisininkų veikla ir likimu užsienyje. 
Šiuo klausimu Lietuvoje ir šiandien 
turime labai skurdžią ir fragmentišką 
informaciją. Vienintelė pjblikacija šia 
tema buvo prof. Mindaugo Maksimai- 
čio straipsnis "Lietuvos teisininkų 
organizacijų tradicijų tąsa išeivijoje" 
?'Justitia" ,1990 m. birželi s, Nr. 5). 
Antra vertus, ir ši informacija nutruk 
sta 1965 m. ,kada Čikagoje pasirodė 
paskutinis "Teisininkų žinių" numeris 
27-28, skirtas LTD veiklos dvidešim

teisininkų bendradarbiavimas. Mano 
galva, šiame etape reikėtų siekti, kad 
išeivijos teisininkai turėtų aktyviai 
veikiančią Draugiją, kurios gyvavimo 
tikslas gana tiksliai apibrėžtas jos 
Įstatų I str. . (. . .)" jungti ir globoti lie 
tuvių teisininku s, esančius laisvajame 
pasaulyje^prireikus teikti jiems pa­
ramos bei rūpinti kitus jų reikalus, 
kelti, ugdyti teisinę kultūrą, remti 
Lietuvos išlaisvinimo kovą ir rūpin­
tis atkuriamos Lieti vos teisiniais 
liausimais "(Lietuvių Teisininkų Dra 
ugi jos Įstatai, LTD CV leidinys, New 
York, 1965).

Perduodant išeivių Lietuvių Teisininkų draugijos archyvą į Lietuvą. 
Iš kairės : Lietuvos Teisininkų draugijos valdybos narys A. Bartuse­
vičius, archyvo saugotojos - A. Vasaitienė, A. Vasaitytė ir išeivių LTD 
valdybos vice pirm. V. Račkauskas. Ed. Šulaičio nuotrauka

ciacijos bylą, porą tomų LTD reikalų 
bylų, etc.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS.'
Šio rašinio autoriųs-Antanas Bartuse­
vičius yra Lietuvos Teisininkų Drau­
gijos valdybos narys, šiuo metu gili­
nantis teisės studijas Illinois un-te, 
Urbanoje. Jam neseniai buvo perduo­
tas išeivijos Lietuvių Teisininkų 
Draugijos archyvas,apie kurį jis čia 
rašo.

ANT KAPŲ SUSTOJI 
APSVAIGĘS

Dirigentas mosteli lazdele, ir kiaušy 
tojus apsupa švelnūs muzikos garsai. 
Jie liejasi susipindami vienas su kitu, 
primindami mielą Tėviškės medžių 
ošimą. Tačiau tai ne šimtametis šilas, 
tai nenutylanti jūros ir vėjo šneka. Tai 
Baltija tyliai šnara, seka savo pasaką

Jei Įkopsi į smėlio kopas,ar keliau­
si amžinai žaliuojančiais Nerijos pu - 
šynais,klausysi tylių Kuršių marių 
teliūškavimo, ar gėrėsies nepakarto­
jamu saulėtu girios grožio didingumu, 
Suprasite,kodėl tie gamtovaizdžiai 
Įkvėpė kompozitorių, rašytoją, dailinin 
ką, kiekvieną Lietuvą aplankiu sĮ sve­
čią pavasaroti ir pailsėti mūsų senoje 
je Nerijoje.

Apie nuostabią Įsmigusią tarp Bal­
tijos jūros ir Kuršių marių Neriją se 
karna nemaža padavimų. Juose atsispi 
ndi žilos praeities vaizdiniai.

Žinomas filosofas Emanuelis Kan­
tas, stebėdamas gintaro gabalėlį, o ja 
me suakmenėjusį uodą, taręs: "Jeigu 
tu galėtum kalbėti,mažasis uode,tada 
visai kitokie būtų mūsų žinojimo rei- 
kal ai".

Štai mes viršutinėje švyturio aikš­
telėje, iškilusioje virš Urbo kalno. Į 
šiaurę-naktimis mirksintis Klaipėdos 
švyturys, kairėje-Baltija, o Čia pat mi 
škeliai,miškai susiliejantys su balto­
mis smėlio kopomis.

Viešnagėje š. m. rugpjūčio 12 d. pas J. ir S. Cibus kalba V. K. L. 
S-gos Čikagos skyriaus pirmininkas P. Noreika.

VILNIAUS "LĖLĖS" teatras naujo­
jo sezono pradžioje mažuosius žiūro­
vus pakvies į Wilhelmo Haufo pasakų 
pasaulį. Jiems jau yra paruoštas dviejų 
veiksmų premjerinis spektaklis"Špe- 
sarto smuklė". Jam panaudoti dviejų 
pasakų - "Špesarto smuklės" ir "Šal­

tosios širdies" motyvai. Inscenizacijos 
autorius - kompozitorius Mindaugas 
Urbaitis. Spektaklį sukūrė režisierius 
ir dailininkas Vitalijus Mazūras lip­
dančiu koliažo principu. Mažuosius žiū 
rovus stebins fantastiški aktorių ap­
darai, kaukės,netikėčiausiomis spal­
vomis, perdažyti senieji daiktai sce­
noje. W. Hauffo pasakų pasaulin vaikus 
palydės Fausto Lapėno muzika.

VIENSTIEBIS BURLAIVIS

Liepos mėn. Klaipėdoj® iš Stalange- 
rio uosto buvo atplaukęs vienstiebis 
norvegų burlaivis "Ana af Sand" .pa­
kviestas Jūrų muziejaus ir akvariumo 
Tokiais burlaiviais vikingų ainiai gau­
dydavo silkes fiorduose ir jas mainy­
davo kitų šalių uostuose,pasiekdami 
net Viduržemio jūrą. Norvegijon jie 
grįždavo su mediena,audiniais, vai­
siais, daržovėmis ir trąšomis. Vien - 
stiebiai norvegų burlaiviai Baltijos pa­
krantes dar raižydavo ir XX š.pradžic 
je. Istorinį burlaivį sutiko Klaipėdos 
vadovai ir šimtai klaipėdiečių. Norve­
gų jūrininkai jiems atvežė simbolinę 
dovaną - statinaitę silkių, už kurias 
mainais gavo lininių rankšluoščių

tmečiui. Trečia vertus, spręsti apie 
Draugijos veiklą ir nuveiktus darbus 
vien iš retsykiais leisto laikraščio, 
bandyti nagrinėti ir apibendrinti visa 
tai, būtų pernelyg sudėtingas bei atsa 
kingas.o veikiausiai ir neįmanomas 
dalykas. Todėl,kad negalima daryti jo­
kių išvadų neturint galimybės susipa­
žinti ir išstudijuoti minėtos Draugijos 
Archyvo. Šių eilučių autoriui atvykus 
į JAV,pirmiausiai ir kilo klausimai, 
ar dar gyvuoja Lietuvių Teisininkų 
Draugija užsienyje?Jeigu ne,tai kaip 
aptikti Archyvo pėdsakus?Kas jį gale 
tų sau goti? Ar toks Archyvas apskri­
tai egzistuoja?Ar jo saugotojai sutiks, 
kad šis Archyvas būtų pervežtas į Lie 
tuvą?Tuo būdu siekiant užpildyti spra 
gą Lietuvos istoriografijoje, kurių ir 
taip turime pakankamai daug.

Šioje situacijoje išgelbėjo itin reikš­
minga pažintis su aktyviu lietuvių vei­
kėju Edvardu Šulaičiu. Tik jo dėka pa 
vyko pakankamai greitai gauti atsaky­
mus į pagrindinius klausimus.

LIETUVIU TEISININKU DRAUGIJA 
UŽSIENYJE DAR GYVA!

Formaliai, LTD užsienyje egzistuo­
ja ir dabartiniu metu. Jos pirmininkas 
-prof. Mečislovas Mackevičius, Vice­
pirmininkas -teisininkas Vytautas 
Račkauskas. Tačiau nenumaldomai bė­
gantis laikas nusineša į nežinią vis 
daugiau gyvybių. Matyt, tai yra pagrin 
dinis Draugijos organizacinės veik­
los stabdys. Tenka apgailestauti, kad 
nauja lietuvių teisininkų generacija 
pamiršo savo tėvų ir senelių atkurtą 
Draugiją, jų nuveiktus darbus, siekiant 
atkurti Nepriklausomą Lietuvos Res ­
publiką. Dabartiniu metu būtų ypač 
svarbus glaudus išeivijos ir Lietuvos

VERTINGAS LIETUVIŲ TEISININKŲ 
ARCHYVAS

Paskutiniais metais buvo tvarkytas 
ir saugomas teisininko, amžiną atilsį 
Jono Vasaičio namuose, Cicero. Šiuo 
metu jį kruopščiai ir tvarkingai sau­
gojo jo žmona Anelė Vasaitis ir duktė 
Alė Vasaitis. LTD Vice-pirmininko 
Vyt. Račkausko rūpesčio dėka, jos su­
tiko padovanoti šį archyvą Lietuvos 
Teisininkų Draugijai. Archyvas buvo 
įteiktas LTD Valdybos nariui, šio 
straipsnio autoriui 1990 m. rugsėjo 1 
d. Ta pačia proga norėčiau padėkoti 
visiems tautiečiams padėjusiems Lie 
tuvos teisininkams įsigyti šį Archyvą 
LTD Pirmininkui prof. Mečislovui 
Mackevičiui, Vice-pirmininkui Vytau­
tui Račkauskui, Anelei ir Alei Vasai­
tis, Edvardui Šulaičiu i.

ŽVILGSNIS Į TEISININKU ARCHYVĄ

Archyvą sudaro 23 tvarkingai nume 
motos bylos. Trijų bylų stinga? 7 stam 
besnės bylos nenumeruotos,keletas 
normatyvinių aktų;pilnas "Teisininkų 
žinių" komplektas.

Šie dokumentai ypač atspindi akty­
vią teisininkų Draugijos veiklą nuo 
1950 m. iki 1970 metų. Minėtose bylo 
se galime rasti LTD gaunamų ir išlei 
džiamų raštų knygą, pradėtą 195Om. , 
LTD padalinių susirašinėjimą su LTE 
CV,LTD Įstatų redakcijai paruošti 
1956-1957 m. komisijos bylą, LTD CV 
susirašinėjimą, aiškinant lietuvių išei 
vių padėtį Vakarų Vokietijoje bylą, 
LTD CV susirinkimų, posėdžių bylą, 
LTD CV 1955-1959 m. susirašinėjimą 
su JAV ir kitų valstybių įtakingais as 
menimis bylą* Baltijos Teisininkų Ase

Mariomis plaukia valčių virtinės,tai 
į kaimą grįžta žvejai.

Tomas Manas, pasaulinio mąsto vo­
kiečių rašytojas, ilgai prisimindavo 
Nida, kur šnekučiuodavosi su iš jūros 
grįžusiais Žvejais. Gėrėdavosi miškuo 
se gyvenusiais briedžiais. O gražiau­
sioje vietoje ir dabar stūkso T. Ma­
no namelis, kur rašytojas.įkvėptas 
nuostabios gamtos., pa rašė ne vieną 
nuostabią knygą.

Žvejų nameliai ir šiandien dar tu­
ri stoguose drožinėtus žiogelius. Pas­
togės ,langų rėmai išdabinti įmant — 
riais raižiniais, durys ir langinės gra 
žiai nudažytos.

Kalbant apie senuosius nerijiečių 
papročiu s, negaliu nepapasakoti apie 
varnų medžiokles. Jos vykdavo du kar 
tus metuose: kovo ir rugsėjo mėnesį. 
Jų tykodavo su tinklais, pamiškėje, pa 
bėrę grūdų ar Žuvies. Belesdantos vai 
nos įsipainiodavo į tinklą. Varnieną 
dėdavo į statines, sūdydavo, o vėliau 
valgydavo virtas arba keptas. Sako, 
kad mėsikė būdavusi kaip vištienos. .,

Įstabus Nerijos kampelis -Tylos 
slėnis, už kilometro nuo Nidos. XIX a 
po prūsų-prancūzų karo Čia buvo 
prancūzų belaisvių stovykla. Dar ji va 
dinama Mirties slėniu.

Senesniuose kryžiuočių ordino ke­
lionės pranešimuose jau 1385 m. mini 
ma Noyken, Noyden. Tačiau šis kaime 
lis XVIII a.jau buvo užpustytas. O li­
kę gyventojai atsikraustė į dabartinę 
Nidos vietą.

Kai ateidavo Joninės, ant aukštų ko 
pų užridendavo ir uždegdavo statines 
su degutu. Visiems dainuojant ir links­
minantis, statinės būdavo paleidžia­
mos nuo stataus skardžio į marias. 
O mariose vykdavo barkasų lenktynės 
Nugalėtojais likdavo atvykęs pirmuoju 
ir... paskutiniuoju. Kalbama, kad pir­
muoju būdavę atplaukti lengviau, negu

stiprinamos augalais ir apsauginėmis 
juostomis. Sovietiniais laikais kitas 
didelis Nerijos priešas tapo žmogus. 
Išmokytas leninizmo ir marksizmo 
dvasia. Jie-naujos, nežmoniškos siste­
mos mokiniai, galvojo, kad jie gali 
gamtą pavergti kaip ir tautas. Ypač 
tokie žmonės gavo plačią veikimo lais 
vę Raudonojoje Armijoje. Neatsitikti­
nai svarbiausios Sovietų Sąjungos stra 
teginiai kariniai objektai susitelkė ge 
riausiose ir gražiausiose Lietuvos vis 
tovėse. Slapti kariniai ginklų sandėliai, 
gausybė šiuolaikinių raketų ir kitų 
siaubingų XX a. ginklų išsidėstė palei

Baltijos jūrą. Gausybė kariškių, nuolat 
zujantys kariniai sunkvežimiai kelia 
nuolatinę vietinių gyventojų ir Lietu­
vos intiligentijos nerimą. Karinės ba- 
zės Lietuvoje sunkiai užleis savo turi­
mas pozicijas. KOVA SU KARINĘ STI 
CHIJA TĘSIASI!

KADA Į KURŠIU NERIJĄ SUGRĮŠ 
NORMALUS GYVENIMAS IR ATEIS 
ILGAI LAUKTOJI LAISVĖ GAMTAI, 
ŽMOGUI IR TAUTAI?

Mart. Egys

778-7400
2612 W.71-st.Street
Chicago, 111.60629

Flower Shop - Gėlinycia
DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS . 

VESTUVĖMS, LAIDOTUVĖMS IR a-ITOM 
ĮVAIRIOM PROGOM

■ / ALTIC
ONUMENTS. INC..
Leonida Kazėnas

ATDARA KASDIEN NUO 10-5 VAL, 
SEKMADIENIAIS PAGAL SUSITARIMU

2821 W.71STstreet Phone 312/476*2882
CHICAGO. IL 60629
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COMrVTlIUZtD

NAMU PIRKIMAS * pardavimas*valdymas 
•notariatas * vertimai

Visu RŪŠIŲ draudimo agentūra
BUTŲ_NUOMAVIMAS - INCOME TAX SERVICE

J.BACEVIČIUS
bell-bace realtors

6529 So.Kedzie Ave-778-2233

AIDAI
Radio programa 

veda KAZĖ BRAZDZIONYTĖ
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 

8130-9:00 v. vakaro. Visos laidos iš WCEV stoties
14 5 0 AM banga

511 S.Nolton Av. Willow Springs, IL 60480, (708) 839-2511

paskutiniuoju. Nuo tos dienos žvejai 
pradėdavo maudytis jūroje.

Preilos ir Pervalkos žvejai čia gy­
veną labai labai seniai, mėgsta pasa­
koti apie Karvaičių kaimą, pateku sį 
po smėlio kalnu... Namai, tvartai, so­
dai visiems laikams, buvo visiškai pa­
laidoti. O juk kažkada Karvaičiuose 
stovėjusi bažnyčia,mokykla. Šis kai­
melis mums brangus tuo,kad čia gi 
mė, augo, šio krašto grožio ir praei­
ties dainius ir mokslininkas Liudvi­
kas Rėza. Tapęs pastoriumi, L. Rėza 
rinko lietuvių liaudies dainas, rašė 
eilėraščius. Mirė būdamas Karaliau­
čiaus Universiteto lietuvių seminari­
jos profesoriumi. L. Rėzos pavyzdžiu 
pasekė Simanas Stanevičius, Sim ana s 
Daukantas,broliai Antanas ir Jonas 
Juškos, Jonas Basanavičius.

Gaivališkos gamtos jėgos neišsiža­
da savo grobio. Jūros bangų išmeta­
mos smilčių masės, vis prasiveržia, 
užpusto jaunus medynus. Nepriklauso­
moje Lietuvoje buvo daug daroma, 
kad išsaugoti kopas, jos nuolat buvo
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PETKUS IR SŪNUSMARQUETTE FUNERAL HOMES, LTD
Marquette Funeral Home 

2533 West 71st Street 
Chicago, Illinois 60629 

l-(312)-476-2345

Hills Funeral Home
10201 South Roberts Road 
Palos Hills, Illinois 60465 

708-430-4455
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Petkus Funeral Home 
1410 South 50th Avenue 

Cicero, Illinois 60650 
708-863-2108

Petkus-Butkus Funeral Home 
1446 South 50th Avenue 

Cicero, Illinois 60650 
708-652-1003

Visus laidotuvių namus galite pasiekti 
skambindami l-(312)-476-2345

ANTHONY B. PETKUS 
DONALD A. PETKUS

DONALD M. PETKUS 
LAWRENCE C. GASUNAS
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KARTUS GYVENIMAS LAISVOJOJE 
LENKIJOJE

Pastaraisiais keleriais metais kai 
kurie Sovietų pavergti kraštai atgavo 
laisvę. Tačiau nepadidino Žmonių sau 
gurno nei nuo išorinių, nei nuo vidaus 
priešų. Labai dažnai vieni ar kiti pik­
tadariai apspinta neseniai išsilaisvi­
nusį kraštą ir padaro jo žmonėms gy­
venimą kartų.

Tokioj neramioj situacijoj yra atsi­
dūrusi Lenkija,kuri prieš pora metų 
išsilaisvino iš Sovietų "globos". Neil­
gai trukus Lenkijos gyventojai atsidū 
rė sunkiame ekonominiam varge ir 
neteko paprasto asmens saugumo.

Kraštą prislėgė milžiniška infliaci­
ja. Pramonės gamyba nusmuko. Atsira 
do 600,000 bedarbių, kurių prieš pus­
metį visai nebuvo.

Krašte smarkiai pakilo nusikaltimų 
skaičius. Labiausiai išaugo asmens 
smurtas, plėšimai, įsiveržimai į butus 
nakties metu,krautuvių prekių vogi­
mas ir pan. Niekas nebėra saugus. 
Gyventojai ėmė ginkluotis. Krašte pri­
dygo ginklų, o jų krautuvėse daugybė 
pirkėjų. Ginklus perka šeimų galvos ir 
seni pensininkai.

Praeitais metais gyventojų turėjo

JAV GYVENTOJŲ AMŽIUS ILGĖJA
Turtingieji ir vidurinio luomo JAV gy 
ventojai, kurie vartojo daugiau rieba­
lų, daugiau krisdavo nuo širdies smū 
gio ir paralyžiaus. Pastaraisiais 
dviem dešimtmečiais jie suprato rie­
balų naudojimo pertekliaus žalą,tad 
jų mirtingumas nuo širdies ligų suma 
žėjo visu trečdaliu.

JAV-jų gyventojų amžiaus ilgio vi­
durkis po truputį vis ilgėja. Baltosios 
rasės gyventojų amžiaus vidurkis yra 
didesnis negu juodosios rasės žmo­
nių. Taip pat ir vadinami lotynų kil - 
mės amerikiečiai miršta Iru pūtį ank; 
čiau.negu baltosios rasės šiauriečiai. 
Be to vyrų amžius visų rasių yra tru­
mpesnis, negu moterų.

1950-1990 metais gimę Š. Ameri - 
kos gyventojai, jeigu ligos jų nepa - 
plaus anksčiau, tai jie gali tikėtis su­
laukti tokio amžiaus:

Pliumptelėjo į upę visa
Šią vasarą Detroito gyvento jas, jau­

nas vyras,dėl neišaiškintų motyvų 
mėgino nužudyti žmoną ir nužudė sa 
vo 4 vaikus.

Vieną gražią vasaros dieną, tas vy­
ras savo automobilį dideliu greičiu 
paleido į Detroito upę. Jo"Station Wa- 
gen", peršokęs barjerą, pliumptelėjo 
į upę. Visi 4 vaikai paskendo. O jį pa- 

16metų vaikezas papiove moterį
Laisvinusiame pasaulio krašte, Jun. 

Amerikos Valstijose,kur yra susitel­
kę įvairių civilizacijos bei kultūros 
laipsnių gyventojai, stokojant įsigyve­
nusių dorovės normų , o ypač griež­
to auklėjimo .priaugančios kartos be 
atvangos slenka kriminalinėmis kryp­
timis. Kiekvieną dieną šio krašto spaų. 
da, radijas ar televizija, praneša bai­
sių gyvenimo faktų.

Joliet, Ūl. mieste gyvenąs 16 metų 
berniūkštis Roder Shaw,praeitų mt. 
gruodžio pradžioj,nuėjęs pas kaimynę 
32 mt. amžiaus moterį, 3-jų vaikų mo 
tiną, paprašė paskolinti atsuktuvą.

Kai ji pasakė neturinti, Roger ją nūs 
tūmęs, įsibrovė į namą, pasiėmė ir su

KAS LAIMĖS DĖL KRIZES 
PERSŲ (LANKOJE ?

Irako agresija Kuveite paveikė daug 
mos pasaulio šalių ekonomiką. Pakilus 
naftos kainoms, JAV 5 procentais išau 
go aviacijos tarifai, 10%-benzino kai­
nos. Infliacija per 7 mėnesius pasiekė 
6%(1989 m. buvo 4, 6%) Konfliktą s nei­
giamai veikia ir užsienio prekybą. 
Šiais metais JAV importuos daugiau 
nei pusę naudojamos energijos. Netgi 
jeigu naftos kainos stabilizuosis, biu­
džeto deficitas neišnyks, nes pakilus 
kainoms benzinui, nebus įmanoma 
įvesti naujų mokesčių.

Vakarų Europoje daugiausia laimės 
Norvegija, kasdien Šiaurės jūroje iš­
gaunanti 1,7 milijono barelių naftos.

Kadangi trečdalis jos eksporto-nafta 
ir dujos, tai pakilus šių produktų kai­
noms, dar labiau pagerės Norvegijos 
užsienio prekybos balansas. Turėtų ps 
didėti ir ekonominio augimo tempai 
bei sumažėti nedarbas.

Tuo tarpu Didžioji Britanija, kas- 
dien išgaunanti 1, 8milijonų barelių 
naftos, beveik nieko nelaimės, mat naf 
ta sudaro tik 6,4 % šios šalies eks­
porto. Didžiausias smūgis laukia kitų 
Vakarų Europos šalių. Vakarų Vokie­
tijoje brangstantys naftos produktai 
gali dar labiau padidinti infliaciją, ku­
rios ir taip itin bijomasi dėl numato­
mo šalies suvienijimo.

270 tūkst. ginklų leidimus. Per šių me 
tų I-jį pusmeti šis skaičius pakilo 20, 
000 pistoletų ir 500 asmeninių chemi­
nių ginklų vad."mace".

Pistoletai daugiausia įvežami iš 
Vokietijos,parduodami po 50-250 dol. 
Kulkosį'blanks'yra pripildytos ašari­
nių dujų "mace" skysčio arba glušinan 
Čio parako.

Tokios kulkos žmogaus neužmuša, 
bet tik numuša nuo kojų,arba keletą 
dienų suteikia galvos skausmus. Tai 
pareina nuo to, kiek tokiose kulkose 
yra dujų skysčio. Tie ginklai yra ivai - 
•rių pavidalų ir įvairumo.

Dabartinė Lenkija savo teritorijos 
didumu yra 6—ji valstybė Vak. Europoj 
Ją pralenkia Vokietija, Prancūzija, 
Didž. Britanija, Italija ir Ispanija. Gy­
ventojų skaičius -38,400, 000,kurių ta­
rpe 60 ruoš, miestėčių.

Darbo jėgos didžiausias nuošimtis, 
44%,yra pramonėje, 30%-žemės ūkyje, 
kiti smulkesnėse darbo, šakose.

Lenkija yra pusiau pramonės,pu­
siau žemės kraštas. Dirbamos žemės 
Lenkija turi 49 nuoš. Pramonėje žy - 
miausią vietą užima laivų statyba- 
Jdynėje, Gdanske.

Gimimo
metai

Vyrai Moterys

1950 66,5 72,2
1960 67,4 74,1
1970 68,0 75,6
1980 70,7 78,1
1986 72,0 78,9
1987 72, 1 78,9
1988 72,2 79,0
1989 72,3 79,1
1990 72,4 79,2

JAV negrų amžiaus vidurkis: 
Gimimo

metai Vyrai Moterys
1950 59,1 62,9
1960 61,1 66,3
1970 61,3 69,4
1980 63,3 73,6
1986 63,6 75,0
1988 65,0 75,3
1990 67, 0 75,5

seima
tį ir žmoną iš upės ištraukė pro šalį 
laiveliu beplaukią sportininkai.

Neseniai Wayne apskričio apylin­
kės teisme buvo sprendžiama to vyro 
Lawrence DeLisle baudžiamoji byla 
už 4 vaikų nužudymą ir pasikėsinimą 
nužudyti savo žmoną.

Kaip teismo byla baigėsi nebuvo 
spaudoj paskelbta.

sikrovė jos brangenybes ir keletą ki­
tų vertingų daiktų.

Paskui, pačiupęs jos 7 inčių peilį, 
grasindamas pareikalavo moterį nusi 
rengti. Moteris, pagriebusi laidynę 
(prosą),mėgino nuo berniūkščio apsi­
ginti, Bet piktadarys, taip ją peiliu su­
badė, kad ji, nuvežta ligoninėn, mirė.

R. Shaw kurį laiką gyveno pas savo 
močiutę. Jis prieš tai buvo pabėgęs 
iš našlaičių prieglaudos Milwaukee, 
Wis. ,kur buvo nusiųstas už įsibrovi­
mą į svetimus namus.

Will apylinkės teismas už tokį žiau 
rų kaimynės nužudymą Roger Shaw"ui 
paskyrė 80 metų kalėjimo bausmę.

O štai Rytų Europos šalims tikrai 
nepasisekė. Vargu ar šios šalys at­
gaus pinigus skolintus Irakui. O juk 
vien Bulgarijai Irakas skolingas 1,3 
mlrd. dolerių. Jei krizė užsitęs,© S, 
S y nuo ateinančių mėnesių už naftoj 
produktus reikalaus valiutos, tai dau­
gelio Rytų Europos šalių valiutiniai 
resursai kaipmat išseks.

O ar gali laimėti Sov. Sąjunga, ku­
rios pagrindinis valiutos šaltinis yra 
nafta ir dujos?Maskva jau pranešė, 
kad naftos eksportas nepadidės. Bet, 
kaip mano Amerikos ekspertai, augant 
naftos ir aukso kainoms, Sov. Sąjunga 
vis vien pasipelnys mažiausiai 7, 25 
mlrd. dolerių per metus. Tuo pat me­
tu nereikėtų pamiršti, kad Irakas dar 
neatsiskaitęs už sovietinę karinę tech 
niką. O tai-6mlrd. dolerių.

O ko tikėtis Lietuvoje?
Kai Lietuva taps nepriklausoma ir 

įgis naują politinį statusą, tai pasauli­
nės naftos kainos padidės 2-3 dole — 
riais už barelį, tai Lietuvos išlaidos 
naftai padidės 3 %. O tai jau milijonai 
rublių.

Aušra Maldeikienė

įvairūs Klausimai ir 
Atsakymai

Lietuvos darbininkų pirmininkas Ka 
zys Uoka, dabartini s Lietuvos kontro­
lės pirmininkas,Lietuvos vyriausybės 
narys, kurio pareiškimai tenai protokc 
luojami, buvo atvykęs į JAV, dalyvavo 
Mūrininkų unijos suvažiavime Reno, 
Nevada. Rugsėjo 16 d. , sekmadienį iš 
ten atvyko į Los Angeles,kur Tautinių 
namų salėje kalbėjo apie padėtį Lietu­
voje.

Dabartinėje vyriausybėje keletą mi­
nisterijų tvarko pakviesti komunistų 
partijos nariai. Trys tokios ministeri­
jos labai lėtai tvarkosi ir nepraveda 
reikalingų pakeitimų.

Parlamente daugumą sudaro "Arba­
tos draugija", apie 68 asmeys, kurių 
tarpe ir kalbėtojas Jie reikalauja gre 
itesnio Lietuvos išsilaisvinimo, Sekan 
ti grupė, apie 26 asmenys, veikia ir 
šiaip ir taip. Apie 18 asmenų grupės 
vardu neseniai kalbėjęs p. Vilkas pasi 
sakė už buvusios sistemos tęstinumą.

Iki šiol dar neapsaugotas judėjimas 
iš Lietuvos į kitas šalis. Ūkinių gėry­
bių vagystės vykdomos tokiu pat tem- 
pujkaip ir Sovietų Sąjungoje*, fabrikuo­
se ne tiktai darbininkai^bet ir vadovai 
vagia maišais, bačkom ir ne pavieniui 
o dideliais kiekiais.net tonomis. Gėry, 
bes siunčia ir spekuliatyvinėmis kai­
nomis pardavinėja kituose kraštuose, 
o pinigus susižeria sau.

Iki šiol dar nekontroliuojami Lietu­
vos pasieniai.

Klausta:
-Kaip adresuoti Lietuvai laiškus? 

Jei paštą kontroliuoja sovietai, ar jie 
pripažįsta geru adresu ant voko užra 
šių s; Lithuania, Eurppa? Bet daug to - 
kių laiškų negauna.
Kl. -Ar yra nepatenkintų ministre pir 

mininke Prunskiene?
Ats. -Taip, yra nepatenkintų, net yra 

badaujančių,kad ji pasitrauktų.
Kl. -Kaip manote apie Antaną Terlec 

ką?
Ats. -Tai lietuvis idealistas, bet ne­

naudoja diplomatijos, kas negerai.
Kl. -Girdėjom,kad Estija su užsie­

nio šalim jau sudarė 60 sutarčių,© 
Lietuva tik šešias. Kodėl tiek mažai? 
Juk ministrė pirmininkė-ekonomistė, 
kodėl prekybos sutarčių nepasirašė 
važinėdama po įvairias valstybes?

Atsakymo negauta.
Kl. -Estija,kuri turi mažiau gyven­

tojų už Lietuvą ir tenai 50% ne estaij 
girdėti, jau kontroliuoja savo sienas. 
Kodėl savo sienų nesaugo lietuviai, kai 
Lietuvoje lietuvių yra 80% ir gyvento­
jų yra daugiau negu Estijoje.

AtS.-Estai geriau susiorganizavę.
KlrUžsienio lietuviams rūpi Šalčinin 

kų apylinkėse siaučiantieji lenkai. Kas 
dėl to daroma ?

AtsrSalČininkuose triukšmą kelia 
kolhozų ar valsčių pirmininkai, ku - 
riuos kiršina iš Lenkijos atvažiavę,

Kl.-Lietuva tariasi su Sovietų Sąjun­
ga dėl valstybinių sienų. Kokiose ribo 
se?

Ats.-Sovietai aiškina, esą negalima 
laikytis 1920 metais Lenino pasirašy­
tos sutarties su Lietuva, nes dabar Le 
ninu stengiamasi atsikratyti. Tokie so 
vietų aiškinimai, tarė, galį turėti pag­
rindo.

Klrlki Leninas garbinamas Kremlių 
je.apie jo nutarimų keitimą neturėtų 
būti jokių minčių. Jei darytini keitimai 
tai Lietuvai galėtų būti priskirti ir 
Baltvydžio miškai, ne tiktai 1920 metų

PASKUTINĖ GEGUŽINĖ GAMTOJE
Rugpiūčio menesį kas sekmadienį 

buvo rengiamos gegužinės įvairiose 
vietose, ir ne tik po vieną,bet dau­
giau. Chioagos ir apylinkių lietuviai 
turėjo jas visas daugiau ar mažiau ap 
lankyti. Vienos iš jų buvo rengiamos 
gamtoje,kitos salėse. Aišku,esant 
tiek daug renginių, tekdavo pasirinkti 
kur geriau, kam simpatizuojama, ir pa 
našiai.

East Chicagos R. L. B-nės Apylinkei 
Valdybos pirmininkas p. Čiurinskas 
atidžiai sekė šių renginių datas, nes 
nenorėjo, kad jų rengiamas piknikas 
pakenktų kitiems, taip pat, kad ir save 
perdaug nenuskriaudus. Normaliai šie* 
piknikai Indianoje įvykdavo viduryj 
rugpiūčio mėn. ,bet šiais metais p. K. 
Čiurinskui teko nukelti į rugsėjo mene 
šio pirmąjį savaitgalį-Darbo Dieną.

Žinant rengiamos gegužinės datą, 
Cicero ir Marquette Parke buvo regis 
truojami Žmonės šiai išvykai. Cicero 
šį darbą atliko p. S. Pranskevičius, o 
Marquette Parke-p. J. Bagdžius ir p. 
A. Repšienė. Sunkiausiai sekėsi Cicero 
nes čia labai mažai beliko lietuvių. 
Vieni iškeliavo amžinybėn, kitų svei­
katos stovis nebeleido dalyvauti, o dar 
kiti jau išsikėlė iš šios apylirkės. Bet 
nustebome, kad šį kartą trūkumus pa­
dengė Marquette Parkas. Iš šios apy­
linkės išvykoje dalyvavo rekordinis 
skaičius žmonių ir todėl buvo galima 
pripildyti du autobusus. Rugsėjo 2 d. , 
apie 12 valandą iš Marquette Parko 
išvyko du pilni autobusai į St. John, IN

Atvykę į p. K. Čiurinsko rezidenciją 
jau radome visą valdybos štabą pasi­
rengusius mums patarnauti. Užėmus 
po sodybos medžiais išstatytus stalus 
piknikautojai veržėsi prie paruošto 
maisto bei bufeto. Čia p. E. Smilgys, 
apsikrovęs rutulių rutuliais bilietėlių^ 
pardavinėjo ir maistui, ir gėrimui, ir 
kavai. Nesidairydamas nei į šalis, nei 
į viršų,tik klausė kiek ir kam. Čia jau 
stovėjo eilutė prie pietų,© barelis bu­
vo apgultas ištroškusių vyrų. Žiūriu 
kas ten už baro abiem rankom mosi­
kuoja ir švitina bonkomis. Vos matosi 
veidas,o akių visai nesimato po kepu­
re. Prislinkęs arčiau ir pasilenkęs 
atpažinau p. V. Kačinską. Tai jis čia 
bešvitruojąs. Kampe, ant trumpos kė­
dutės atsisėdęs,armoniką tampo ir 
kartu dainuoja vienas tautietis iš Lie­
tuvos. Jis sutikęs svečius šią popietę 
palinksminti. Šios sodybos šeiminin­
kas ir viso darbo štabo viršininkas p. 
K. Čiurinskas visur pasirodo, su kiek­
vienu pasisveikina ir energingai suka 
visos gegužinės veiklos ratą.

Apsirūpinę įvairiais gėrimais, stoja 
me į gana ilgoką eilę pasiimti pietų. 
Čia jau moterų skyrius. Net penkios 
ar šešios ponios, išsirikiavusios prie 
ilgo stalo,mus aprūpina įvairiu mais­
tu, šviežiomis daržovėmis, kava ir py, 
ragaičiais. Vikriai ir greitai jos ap­
tarnauja, tad, kad ir ilgoka eilutė,bei 
greitai juda.

Ištroškę ir alkani susiburia prie sa 
vųjų stalų po pušelėmis, eglaitėmis ir 
obelimis. Palinkusios šakos nuo obuo­
lių svorio čia pat kabo virš mūsų gal­
vų ir pečių. Bevalgant ir neprašytų 
svečių atsiranda. Jos ne mūsų maistu 
susidomėjusio s, bet mūsų krauju. Tai 
ilgasnapės, moteriškos giminės para- 
zitės -uodės. Todėl, kad jos moteriš­
kos giminės, turbūt daugiausia ir ata­
kavo vyriškius, o gal kartais apsiriku 

sienos.
Ats. -Provincijoje, kolchozuose sun­

ku padaryti pakeitimus, nes tenai yra 
komunistų laikais įsodinti vadovai, ku­
rie visomis jėgomis stengiasi likti pi­
rmininkų sostuose.

Kl. -Ar negalima gyventojų apšviesti 
o kolchozų pirmininkus pakeisti? 
Ar negalvojama apkarpyti kolchozu^, 
jiems palikti po 80 hektarų, kitą žemę 
duoti kolchozų darbininkams ar ūkiuo­
se norintiems dirbti?

Ats. -Tai padaryti nėra lengva.
Užsiminė apie lietuvišką spaudą. So 

vietai turėjo Vilniuje vieną žurnalis­
tams mokyklą, kur mokiniams visą lai 
ką kalė sovietines taisykles. Dabar 
gal apie 60% lietuvių žurnalistų neatsi 
palaidavę nuo jiems įpirštų minčių. 
Esą,dabar Lietuvoje tesutiktai du vi­
sai lietuviški laikraščiai,© kituose bū 
na abejotinų žinių. Tuos laikraščius 
vardino, bet čia neverta kartoti.

Amerikiečių unijos palankios darbi­
ninkams, tai tikisi jų paramos.

Iš Los Angeles K. Uoka išskrido į 
Washington, D. C.

K. G. 

sios ir moteriškes. Kad jas kur galai 
kaip įkyriai lenda ir skaudžiai kanda. 
Šiemet tų gyvūnų gana apsčiai atsira­
do, daug kraujo iščiulps dvikojams ir 
keturkojams sutvėrimams.

Vis dėlto ši diena pasitaikė viena iŠ 
geriausių: neperkaršta ir neperšalta. 
Girdėjau, kad anksti ryte pas juos lijo 
Rengėjai buvo baisiai nusigandę ir rū 
pinosi kaip čia pasiseks šis piknikas, 
ar atvyks reikiamas skaičius žmonių. 
O jei ir atvyks, kur juos sutalpinti, 
kad neburnotų. Turbūt gamta atkreipė 
dėmesį į jų sunkius dūsavimus ir pa 
ruošė puikią dieną.

Žmoneliai pavalgę ir atsigėrę paju­
to norą ir daugiau malonumų turėti. 
Praėjus pavojui tolimesnei, lietaus 
galimybei, rūsyje esą stalai buvo pa­
šalinti ir padaryta aikštelė patrepsė- 
jimui, pasisukinėjimui. Žinoma, atsira 
do entuziastų, nors ir su sidabru ir 
vainikėliais papuoštomis galvelėmis. 
Sutiksime,kad čia amžius nieko nele- 
mia-svarbu ir labai svarbu, kad koje­
lės vis dar stipriai remia žemę.

Gerai Žinote, kad panašiose išvyko­
se laikas nebeaktualus ir net norėtų­
si jį sutramdyti idant neskubėtų.

Deja, norim ar nenorim jis bėga. 
Apie trečią valandą jau su dėžute ir 
bilietėlių krūva pamatome besidairan 
čią p. A. Kačinskienę. Prisiartinusi 
prie mūsų stalo užkalbina ponias ir 
prašo talkos loterijos bilietėlių plati­
nimui. Ponios-Nijolė Skopienė ir Ire­
na Pranskevičienė sutinka. Ir kur tu 
nesutiksi , jei Aldona taip gražiai pra­
šo. Pastebėjau, kad esama gana turtin­
gos loterijos ir ji vis dar papildoma 
naujai atnešamais fantais. Reikia ban­
dyti laimę. Visi bando. Apart minėtų 
ponių, pakartotinai dar pereina ponia 
Aldona ir dar įsiūlo už dolerį, kitą.

Loterijos fantai dabar išdėstomi 
lauke ant stalų. Ponas K. Čiurinskas 
pradeda loteriją. Žmonės ratu apsupę 
stalus atidžiai seka šaukiamus nume­
rius. Vis daugiau laimėtojų šypsoda­
miesi nešasi dovanas.

Daug buvo laimingųjų ir net dvigubų 
bet daug liko ir be jos. Nenusiminkite, 
brangieji, kitą kartą bus geriau.

Šiame piknike,mano apytikriu aps­
kaičiavimu, galėjo būti 110,o gal ir 
daugiau žmonių.

Kad jį kur galas tą Juozą! Dar nes­
pėjome net kaip reikiant apsidairyti, 
neužbaigėme pradėtus pasikalbėjimus, 
nesuradome dar būdų kaip iš Lietuvos 
išvaryti ruskius.arba kokiems susita 
rimams su ruskiais komisiją sudaryti 
jau jis, rodydamas į laikrodį, varo 
mus į autobusus. Gaila, kad taip grei­
tai.

Tenka pasidžiaugti, kad gegužinė 
praėjo geroje nuotaikoje ir su. geru pa 
sisekimu. Tikiu, kad ir rengėjai neap 
sivylė ir taip pat džiaugėsi. Nežinau 
ar kitais metais beturėsime progų 
aplankyti šią vietovę, nes teko patirti 
kad p. K. Čiurinskas šią rezidenciją 
jau yra atidavęs pardavimui. Kaip ten 
bebūtų, bet mes džiaugiamės ir dėko­
jame už suteiktą galimybę dar vieną 
dieną praleisti sveikoje gamtoje,ati­
trūkus nuo miesto atmosferos.

Ap. S k o p a s

Rusija turės savo 
saugumą

Sovietų žinių agentūra "Tassas"pa- 
skelbė,jog keičiasi politiniai įvykiai 
kai Rusijos Federacinės Respublikos 
prezidentas Boris Jelcinas pranešė, 
kad gavo leidimą iš principo sufor - 
muoti savo saugumo pajėgas respub­
likoje, jau nebe KGB žinioje. Jelcinas, 
kuris norimas pašalinti, pranešė sa­
vo susitarimą Rusijos Parlamentui 
su KGB viršininku Vladimiru Kiruč- 
chovu,kuris jam pritarė. Nebepriklau 
soma KGB organuzacijai atskira Ru­
sijos Respublikos vidaus saugumo a- 
gentūra pradės veikti lapkričio mėne­
sį. Tuo sulaužoma 70 metų trukusi mc 
nolitinė Sovietų valstybinė saugumo į- 
staiga bei jos veikla. Iš Komunistų par 
tijos pasitraukusio Jelcino žygis turės 
įtakos ir kitoms Sovietų "globoje" te­
beesančioms respublikoms. Jelcinas 
keičia įsigalėjusią tvarką ir atsisako 
dešimtmečiais buvusios praktikos, tik 
ksip jam seksis bendrauti su dar esa­
ma Sovietų Sąjungos KGB agentūra , 
nežinia.

I

5

kiekiais.net


6 1990 rugsėjo 27 d. Nr. 19 (1591 )

šauly jo vienas iš tūpsiančio žmonių Pal6a UetuvišPai.

Kol j a u n a s, o broli, sėk pasėlio grūdus 
IR DIRVOS NEAPLEISKI! TUOMET, KADA JAUSI, 
KAIP KŪNS IMA STINGTI, DVASIA JAU SUSNŪDUS, 

VĖLU JUK PRIE DARBO: NESĖSI, NEPJAUSI.

KOL DEGA KRŪTINĖ] ŠVENTA UGNIS TOJI,
KUR TRAUKIA PRIE DARBO IR DUODA TIEK VIEKO, 
JOG MENKAS IR SILPNAS NET MILŽINU STOJI, 
O DIRBK, IDANT NEITŲ UGNIS TA ANT NIEKO!

KOL DAR IDEALAIS, BROL, BESIGĖRĖSI,
SIEK PRIE IDEALO TIK DORO IR AUKŠTO, 
O SKUBINK! PASKUI TU... JŲ IŠSIŽADĖSI 
DĖL TRUPINIO AUKSO, GARDAUS VALGIO ŠAUKŠTO.

GYVENIMO KNYGĄ SKAITYK LAPS Į LAPĄ, 
NESTODAMS, KAD KARTAIS J TINGINIUS KLIUVĘS, 
TU NESUPELYTUM IR NEITUM Į KAPĄ 
BE LIKUSIO ŽENKLO. KAD ŽMOGUMI BUVĘS.

O JEIGU APILSI SUNKIAM DARBE SAVO
IR, NYKSTANT JĖGOMS JAU, NULIŪSI, NERIMSI, 
TAI ŽVILGTELK Į DARBĄ JAUNŲ DRAUGŲ SAVO — 
VIENA AKIMIRKA TU IŠ NAUJO ATGIMSI.

DR. V. KUDIRKA

ORLEANO
Jeanne d’Arc, Prancūzijos šventoji 

ir tautinė karžygė, vadinama Orleano 
Mergele,gimė 1412 m. Lotaringijos 
ūkininkų šeimoje. Joana nemokėdama 
nei skaityti nei rašyti, bet buvo labai 
pamaldi mergaitė ir naginga siuvėja. 
Uoliai tėvui gelbėjo, prižiūrėdama gy­
vulių kaimenes. Jau nuo pat mažens 
ji gerai pažino vargus,slėgusius jos 
gimtinę.

Būdama 12 metų amžiaus,sako, ji 
girdėjusi Dievo balsą ir nusprendusi 
likti šventai gyvenančia mergaite. Po 
to ji dar keletą kartų turėjusi vizijų. 
Jai pasirodę įvairūs šventieji sakė , 
kad ji turinti išgelbėti kraštą nuo už­
kariautojų anglų, užėmusių didelę 
Prancūzijos dalį,ir vainikuoti Reimsc 
katedroje sosto įpėdinį Karolį VU tik­
ruoju Prancūzijos karaliumi.

Tėvams ir draugams toks Joanos 
tvirtinimas atrodė didžiausia nesą - 
monė. Tėvas net pareiškė,kad ver­
čiau ją paskandins,negu leis užsiimi­
nėti taip keistomis mintimis. Betnie- 
kas negalėjo sutrukdyti siekti jai užsi 
brėžto tikslo. Būdama 16 metų, Joana 
apsilanko pas karo komendantą Ro­
bertą ir reikalauja duoti jai palydovų 
į sosto įpėdinio pilį.Robertas,pap­
rastas , šiurkštus karys, netikėjo jos 
pasakojimu apie dievišką misiją,lie­
pė liautis būti kvailute ir vykti namo. 
Bet Joana nenusileido. Robertas įvyk 
dė jos reikalavimą. Apsivilkusi vyriš­
kais drabužiais Joana su šešiais pa­
lydovais išvyko į sosto įpėdinio pilį.

Pilyje ji susitiko su sosto įpėdiniu 
Karolium VII ir tam tikru ženklu, ku­
ris tik jam buvo parodytas, ji išblaš­
kė jo abejojimus dėl savo dieviškos 
misijos. Karolis sutiko jai duoti ka­
riuomenės , bet pirma norėjo, kad ji 
būtų teologų iškvosta. Teologai Joaną 
išklausinėjo ir pripažino,kad ji nėra 
eretike. Tada Karolis jai davė 4000 
vyrų kariuomenę. Joana, apsirengusi 
baltais šarvais,laikydama kardą su 
penkiais kryžiais,atvyko su savo ka­
riuomene prie Orleano ir prisijungė 
prie m i esto įgulos.

Nuolatinių anglų laimėjimų prancū­
zai tiek buvo įbauginti,kad dviejų šim 
tų anglų pakakdavo sukelti siaubą tarp 
tūkstančio prancūzų. Joana juos visiš­
kai pakeitė, Įsitikinę jos dieviška mi­
sija ir paveikti jos įkvepiančios asme 
nybės,jie tapo kitais žmonėmis. Iš­
siveržę iš miesto, jie pradėjo pulti anj 
lų įsitvirtinus bokštus. Po savaitės 
sėgmingų kovų jie paėmė svarbiausią 
anglų laikomą bokštą Tourelles. Tai 
buvo didžiausias Joanos laimėjimas .

MERGELE
Šis bokštas atrodė nepaimamas, bet 
Joana savo drąsa paskatino kareivius 
tokiems žygiams,kurie prieš dešimtį 
dienų būtų atrodę visai neįtikėtini.

Strėlei pervėrus petį, Joana krito 
ant žemės. Atrodė,kad jau viskas baig 
ta,bet ji, apsirišusi žaizdą, iš naujo 
vedė vyrus puoliman. Orleanas buvo 
išgelbėtas. Laimėjimo įspūdis buvo 
nepaprastai didelis.Dabar atėjo eilė 
anglų kariuomenei pakrikti. Netrukus 
Joana dar paėmė kelis miestus,nuga­
lėdama anglus. Ji jautė,kad jau atėjo 
valanda vesti sosto įpėdinį į Reimsą, 
kur, pagal devynių šimtų metų papro­
čius, jis bus vainikuotas Prancūzijos 
karaliumi. Beveik nesutikusi jokio pa­
sipriešinimo, ji iškilmingai pervedė 
Karolį per Burgundiją ir atvyko į Rein: 
są,kur arkivyskupas uždėjo jam ant 
galvos karališką vainiką. Vainikavimo 
metu Joana klūpėjo šalia karaliaus.

Tai buvo Joanos laimėjimų viršūnė. 
Jos misija jau buvo įvykdyta. Dabar, 

visiškai be jos kaltės,prasidėjo pralai 
mėjimai ir nepasisekimai. Ji ragino ka 
ralių pulti Paryžių ir išstumti iš Pran 
cūzijos,bet karalius vis negalėjo ap­
sispręsti. Jis vedė su anglais derybas, 
bet be jokio pasisekimo. Pagaliau buvo 
leista Joanai pulti Paryžių. Kadangi ka 
ralius,bijodamas įžeisti Burgundiją , 
nedavė Joanai pakankamai kariuome - 
nėSjtai ir puolimas nepasisekė. Joana 
buvo sužeista.

Karalius Joaną ir jos šeimą pakėlė 
į bajorus, jos kaimui panaikino mokes­
čius, bet nedavė to,ko ji labiausiai tro 
ško - kariuomenės užbaigti Prancūzų 
jos išvadavimui. Joana nerimavo, nie­
ko neveikdama. Išgirdusi,kad anglai ir 
burgundai žygiuoja prieš prancūzus, ji 
skubėjo saviškiams padėti. Puolimo 
metu burgundai ją paėmė į nelaisvę ir 
atidavė anglams,kurie jau anksčiau sa 
kė ją sudeginsią,kai tik ji pakliūsianti 

jiems į rankas.
Anglai nenorėjo Joanos žudyti be 

teismo,kad tokiu būdu po jos mirties 
dar labiau nepadidintų jos garbės žmo 
nių akyse,kurie jau dabar ją laikė 
šventąja. Anglai norėjo,kad bažnyti - 
niu sprendimu būtų nuplėšta jos gar- 
bė,kad ji būtų bažnytinio teismo pa­
smerkta,kaip eretike. Ji buvo atiduo­
ta bažnytiniam tribunolui,kurį sudarė 
keturiasdešimt labai rūpestingai pa­
rinktų teologų, vadovaujant amžinam 
Joanos priešui, anglų įrankiui, vysk. 
Cauchon. Ją kaltino erezija ir ragana­
vimu. Reikia pastebėti,kad nuo to lai­
ko,kai ją suėmė,iki sudeginimo pra­
ėjo ištisi metai, bet karalius per tuos

metus nė piršto nepajudino,kad ją iš­
gelbėtų. Teismas buvo pasibaisėtinas, 
pilnas melo ir tiesos iškraipymų. Iš 
pradžių viešai, o paskui kalėjime ją 
kuo žiauriausiai tardė,primesdami 
daugybę kalčių. Ji buvo kaltinama,kad 
jos vizijos buvusios velniškos, kad jos 
pranašystės netikros,kad ji gėdinasi 
savo lyties,dėvėdama vyriškus dra­
bužius, ir kad ji mano turinti teisę 
kreiptis į Dievą, aplenkdama Bažny­
čios galvas. Kai vienas teisėjas pa­
reiškė, jog jos byla esanti nelegali, 
jis tuoj buvo pašalintas iš teismo są­
stato. į Joanos reikalavimus leisti jai 
kreiptis į popiežių nebuvo atkreipta 
dėmesio.

Bylos metu Joana buvo labai rami 
ir vykusiai atsikirsdavo teisėjams. 
Vienam teisėjui,blogai kalbėjusiam 
prancūziškai, užklausus Joaną,kokia 
kalba į ją kreipėsi šv. Margarita, ji 
ramiai atsakė : "Geresne prancūzų 
kalba negu jūsų". Į nuolat kartojamą 
kaltinimą,kad ji esanti nekukli,nes 
dėvinti vyriškus drabužius, Joana at­
sakė, kad ištvirkusiems anglų kariam 
ją saųgojant.tai rėdytis esą išmintin­
giausia.

Nuolat kankinamąjį palūžo ir at­
šaukė savo "klaidas". Tada ją pasmer 
kė kalėti iki gyvos galvos. Anglai la­
bai pyko,kad Cauchon jos nepasmerkė 
mirti,bet Cauchon atsakė,kad dar ne 
viskas baigta. Tikrai jo klastos dar 
nebuvo pasibaigusios. Joana turėjo pa­
sižadėti niekados nedėvėti vyriškų dra 
bužių,bet kalėjimo sargai jai kitokių 
drabužių nedavė tik vyriškus. Tada ją 
paskelbė atkritusia eretike ir pasmer 
kė sudeginti ant laužo.

Joanos mirties scena įvyko 1431 m. 
gegužės mėn. 30 d. Rouen miesto tur­
gavietės aikštėje. Kai ji buvo atvesta 
prie laužo,paprašė kryžiaus,bet nie­
kas jo neturėjo. Tada vienas sumanus 
kareivis padavė jai dvi surištas laz­
deles. Netrukus iš kaimyninės bažny­
čios buvo atneštas tikras kryžius ir 
laikomas prieš ją, degančią ant laužo. 
Ji mirė,bučiuodama kryžių ir ištarda 
ma Jėzaus vardą.

Karoliui VII ir Joanos šeimai pra­
šant, popiežius paskyrė specialią ko­
misiją, kuri atnaujino Joanos bylą, pa­
naikino buvusį teismo sprendimą, apgy 
nė jos garbę. Popiežius Pijus X ją pa­
skelbė palaimintąja, o Benediktas XV - 
šventąja (1920 m. )Taip pat ji buvo pa­
skelbta antrąja Prancūzijos globėja. 
Jos šventė yra švenčiama gegužės 30 
dieną.

Joana yra gražus pavyzdys ir mūsų 
mergaitėms. Dabar mūsų tėvynė yra 
dar liūdnesnėje padėtyje,negu anų lai­
kų Prancūzija. Norint likti lietuviais ir 
išlaikyti savo tėvynės meilę,kalbą,tra 
dicijas,kartais gali prireikti panašaus 
didvyriškumo,kurį parodė jaunoji Orle 
ano Mergelė. J. S.

SALFASS-os 
Suvažiavimas

Metinis visuotinis Š. Amerikos Lie. 
tuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Są-

Montessori pedagogės su Lietuvos Kultūros ir Švietimo ministru.Iš 
kairės : D.Tilindienė, D. Petrutytė, ministras Darius Kuolys,D.Dir- 
vonienė, St. Vaišvilienė ir V. Gasperkhite . Viktoro Kučo nuotrauka

LIETUVOS JAUNIAUSIAS MINISTERIS 
CHICAGOJE

Lietuvos švietimo ir kultūros mi 
nisteris Darius Kuolys, kuris yra jau­
niausias iš visų Lietuvos ministerių 
(jam tik 27-ri metai) savo viešnagės 
metu Chicagoje turėjo susitikimą su 
vietos lietuvių švietimo ir kultūros 
darbuotojais rugsėjo 5 d. Balzeko lie­
tuvių kultūros muziejuje.

Šį jauną vyrą,kuris Vilniaus Unive 
rsitete yra baigęs literatūros -istori 
jos studijas, pristatė JAV LB Kultū­
ros Tarybos pirm. Dalia Kučėnienė 
kuri supažindino su jo netaip jau ilgu 
gyvenimo keliu.

Pats ministeris savo kalbos pra­
džioje šiltai atsiliepė apie išeivių lie 
tuvių darbus bei veikląl'Be jūsų mes 
nebūtume prisikėlę,"-jis akcentavo, 
o vėliau teigė, kad "Lietuva yra visų 
mūsų rankose."

Min. Kuolys pažymėjo apie padary­
tas ir daromas reformas švietimo 
srityje. Akcentavo, jog ministerijoje 
dirba daug naujų pareigūnų, o mokyk­
lose padaryta pakeitimų programose 
(visiškai išgaravo karinis paruoši — 
mas). Ruošiama nauja mokytojų kar 
ta, dar šiemet pasirodys dešimt naujų

vadovėlių.
Šalia kitų naujenybių jis pažymėjo, 

jog ministerijoje sukurtas atskiras 
ryšių su tautiečiais užsienyje sekto­
rius. Paminėjo, jog laukiama talkos iš 
užsienyje gyvenančių lietuvių, kurie 
čia dirba universitetuose.

Kalbėtojas papasakojo apie švieti­
mo ministerijos aparatą. Šiuo metu, 
sujungus švietimo ir kultūros minis­
terijas Į vieną, joje dirba apie 190 
žmonių. Ministeris turi tris padėjėjus 
kultūros,bendrojo lavinimo ir specia­
lių mokyklų reikalams. Taip pat vei­
kia ir įvairūs departamentai. Paminė 
jo jog panaikintos privilegijos rusų 
kalbos mokytojams,kurie ilsi šioliai 
gaudavę didesnę algą.

Po pranešimo buvo gana daug klau­
simų iš publikos į kuriuos ministeris 
gana vaizdžiai atsakė. Sveikinimo žo­
dį tarė Lietuvių Fondo pirm, advoka 
tas Algirdas Ostis,o uždaromąjį- 
JAV LB Švietimo Tarybos pirm. Re­
gina Kučienė. Po to visi dalyviai buvo 
pakviesti vaišėms, kurių metu dar bu­
vo proga asmeniškai pasikalbėti su 
min. D. Kuoliu. E. Šulaitis

jungos suvažiavimas įvyks 1990 m. 
lapkričio 17 d., šeštadienį,Clevelan- 
do Lietuvių Namuose, 877 East 185-th 
St., Cleveland, Ohio 44119. Telefonas 
(216) 531-2131.

Suvažiavimo pradžia - 11:00 v. lyto
Pagal ŠALFASS-gos statutą, spren­

džiamuoju balsu suvažiavime dalyvau 
ja sporto klubų rinktieji atstovai ir 
rinktieji bei skirtieji ŠALFASS-gos 
pareigūnai. Patariamuoju balsu kvie­
čiami dalyvauti sporto darbuotojai , 
fizinio auklėjimo mokytojai, sporto 
veteranai, lietuviškų organizacijų bei 
spaudos atstovai ir visi lietuvių spor 
tiniu judėjimu besidomintieji.

Smulkios informacijos pranešamos 
sporto klubams ir ŠALFASS-gos pa­
reigūnams. Organizacijos ar asmenys 
norį gauti smulkesnių informacijų ar 
duoti pasiūlymų, prašomi kreiptis į 
ŠALFASS-gos Centro Valdybos sekre 
torių Algimantą Tamošiūną, 317 South 
Catherine Ave., LaGrange,IL 60525. 
Tel. (708) 354-2516.

Šiame suvažiavime bus renkama 
nauja ŠALFASS-gos CentroValdyba , 
Revizijos Komisija ir Garbės Teis - 
mas. Ypatingai svarbus punktas bus 
IV-sios Pasaulio Lietuvių Sporto Žai­
dynės 1991 m. Lietuvoje ir su jomis 
surišta Š. Amerikos lietuvių sportiniu

Lietuvos kultūros ir švietimo ministrą Balzeko liet, kultūros muzie­
juje pristato JAV LB Kultūros tarybos pirm. D. Kučienėnė. Šalia jos 
Lietuvių Fondo pirm. adv. A. Ostis, min.D. Kuolys ir R. Kučienė.

E d. Šulaičio nuotrauka

Gimtoji
Kaip tikra 
motina, tu globoji kūnus 
laisvės kovų Savanorių 
ir kritusių prieš atėjūnus 
Žaliojo Miško Brolių.

Priglaudei 
žuvusius nuo priešo granatos 
tėviškės miško glūdumoj, 
liūdi tauta ir likę gretos - 
ištremtos žemėj svetimoj.

Užmigo 
nusprogdinę veidus herojai - 
kad'fetribai " neatpažintų 
ir jų tėvus, seses ir brolius 
už speigračio nenudangintų.

kų išvyha.
Suvažiavimą globoja Vid. Vakarų 

sporto apygarda ir Clevelando LSK 
Žaibas.

ŠALFASS-gos CENTRO
VALDYBA

Žemė
Globoji 
keturiasdešimt pirmų metų 
kritusių sukilėlių kūnus, 
kai gujo gaujas azijatų - 
pas " matuška" su perkūnu !

Tremtiniai 
praradę jaunystę saulėtą, 
jau grįžta jų kaulai karstuos... 
į gimtą žemę numylėtą - 
laukt Viešpaties Teismo Dienos!

Ateina
iš " rojaus" karstai užcinuoti - 
tai nekalta laisvės auka, 
jų kūnai sunkiai sužaloti - 
armijos sadistų ranka !

Taip, dygsta 
kiyželiai ir nauji kapeliai 
nukryžiuotoj mūs* Lietuvoj - 
O mes ? Vergo ikoną jų šaliai 
ant imperijos kapo Maskvoj !

Kęstutis Radvilėnas

6



1990 rugsėjo 27 d. Nr. 19 (1591 ) 7

■m pestfipcs w^bhk
Kur Gimta Giria, Miškai...

Egidijus Mažintas

Senovinis restoranas Čekijos kal­
nuose. Alumi vaišinasi miestelio sve­
čiai, turistai ir šeimininkai. Ant paky­
los mažas orkestrėlis. Muzikantai iš­
pildo čekų klasiko A.Dvoržako melo­
diją. Staiga kažkuris iš muzikantų su­
klysta. Restorano svečiai tuoj pakyla 
iš savo vietų ir juokaudami reikalau­
ja nubausti kaltininką. Toliau muzikan 
tai priversti groti stovėdami ant vie­
nos kojos arba sėdėdami ant grindų. 
Toks čekų liaudies paprotys*, klasiką 
privalo gerbti visi! Kauno miesto sve­
čiai taip pat maloniai nustebinti, kad 
klasikų melodijų gali pasiklausyti res 
torane.Tai "Metropolio" restorano 
muzikantai su Kauno Muzikinio teatro 
solistu Gediminu Maciulevičiumi iš­
pildo nesenstančias klasikines melodi 

W.A. Mozarto operos " Cos fan tutte" premjera Kauno muzikiniame 
teatre. G. Maciulevičius stovi antras iš kairės, šalia jo dirigentas Ju­
lius Geniušas.

jas.Po naktinės programos užkalbinu 
solistą, klausdamas ar nesunku po įte­
mpto operos ar operetės spektaklio 
teatre dainuoti už keletos dešimčių 
metrų nuo teatro esančiame restora­
ne?

"Dainininko profesija visame pašau 
lyje yra viena geriausiai apmokamų, 
tačiau ne Sovietų Sąjungoje, kur operos 
dainininko atlyginimas prilygsta pa — 
šalpai. Panaši padėtis pasidarė ir Lie 
tuvoje. Todėl dirbdamas vien teatre 
negalėčiau išmaitinti šeimos, -pasako 
ja Gediminas, -ateinu į teatrą ir už­
mirštu visus rūpesčius ir vargus,net 
dantų skausmą pamirštu dainuodamas 
Persirengiu spektaklio kostiumu,už si 
dedu grimą, peruką, gyvenu vaidme­
niu..Sugrįžimas į kasdienybę skaudu^ 
pamokantis

PAVYKUSI PARODA
Rugsėjo 15 d. John B. Blank Center 

for the Arts, 312 East Eighth street, 
Micigan City Indiana įvyko parodos 
pavadintos "The Spirit of Lithuania" 
atidarymas.

Gruožiuosi dailininkų M. Ambrozai- 
tienės, V. Balukienės, a. a. P. Domšai • 
čio, J. Daugvilos. J. Marks, A. Marek, 
a. a. V. Petravičiaus, M. Stankūnienės,

Dailininkės, dalyvavusios Michigan City, Indiana, parodoje "Spirit 
of Lithuania": Vanda Balukienė, Ada Sutkuvienė, Marija Ambrozaitienė, 
Marytė Gaižutienė su John G. Blank, Center for the Arts muziejaus 
direktore Barbara Stodola.

1982 m. Kauno muzikiniame teatre 
debiutavo baritonas Gediminas Maciu 
levičius, buvęs Vlado Čiaso mokinys 
Vilniaus Konservatorijoje. Daininin - 
kas iškarto įsiliejo į teatro repertua­
rą, sukurdamas įvairių vaidmenų ope­
rose, operetėse ir miuzikluose. Tai 
Silvijo R. Leoncavallo operoje" Pall ia- 
cci",Guljelmas W.A.Mozarto operoje 
"Cosi fan tutte", Danyla F. Leharo 
operetėje "Linksmoji našlė" ir gra­
fas Liuksemburgas to paties pavadini) 
mo F. Leharo operetėje.

Kas mažai žino operos ar operetės 
pasaulį,matyt sunkiai nutuokia, kad 
tai kas scenoje vyksta lengvai, tarsi 
(juokaujant,pasiekiama sunkiai, kruvi­
nu darbu repeticijose. Kiek prakaito 
ir sūrių prakaito lašų išliejama vien 

mokantis vokalines partijas.O dar šo 
kio, scenos judesio pratimai. Vienu 
metu šokti ir dainuoti ne kiekvienas 
sugeba.
" Kiir lengviau operetėje ar operoje?
- girdžiu dažnai klausiant.

ir ten sunku, ir ten, Teatre nėra len 
gvos duonos. Net ir uždangos pakėlėjo 
pareigos yra sunkios ir nemažiau gar 
bingos. O dar apšvietėjai, scenos chr- 
bininkai, orkestro muzikantai, grimo 
meistrai, kostiumų aprengėjos, baleto 
ir mimanso artistai.Įsivaizduokime, 
jei kuris nors iš jų neateis į spektak­
lį arba pavėluos,spektaklis neįvyks!

Vienas prancūzų aktorius, įgijęs 
pripažinimą kino filmuose, po mirties 
paliko testamentą, kuriame parašė; 
"Visas mano gyvenimas buvo kaip

A. Sutkuvienės darbais.
Jau XV-XVI amžiuje M. Radvilos, 

D. Chalecko, M. Hlebavičiaus dvarų 
dirbtuvėse Vilniuje buvo audžiami ir 
dažomi audiniai, raštuotos drobės, spa 
Ivingos gūnios ir juostos. Parodoje iš­
statyti dailininkių darbai patraukė lan 
kytojų dėmesį techniškai išraiškingu 
raštu,bei spalviniu derinių grožiu. 

šuns, ten leki, tenai bėgi. Todėl pagei- 
Įdauju, kad palaiduotumėte šunų kapi­
nėse."

Dažnai stebiu G. Verdi operos "Tra 
viata" pastatymą Kauno Muzikiniame 
teatre. Ir kiekvieną kartą gėriuosi le- 
gendainnio lietuvių dailininko L.Trui- 
kio dekoracijomis, režisierės A. Ra­
gauskaitės režisūra, orkestro skambe 
siu. Tačiau tikra spektaklio puošmena 
dainininkai; D! Vėbra ir G. Maciulevi- 
čius(Ž. Žermonas), S. Martinaitytė ir 
L. Kinderytė(Viol eta), J. Antanavičius 
ir A. Agamirzovas(Alfredas).Mačiu­
sieji Vilniaus ir Kauno "Traviatų"pas 
tatymus visiškai pelnytai pirmenybę 
atiduoda kauniečiams. Naujai atsida­
rius Kauno Konservatorijai labai sus­
tiprės teatro trupė. Manoma, kad ope 
ros centras vėl gali tapti Kaunas , 
kuriame buvo sukurtos gražios muzi­
kinės tradicijos.O Valstybės Opera 
pelnytai turėjo pasaulinį pripažinimą. 
Valstybės Operos šlovė puikus pavyz 
dys šiandieniniams teatro meninin — 
kams.

Tradicinio klausimo, ką labiau myli 
operą ar operetę daininkui neužduoda, 
nes jaučiu ką dainininkas atsakys*."O 
ką Tamsta labiau myli mamą ar tėtį'? 
Kur'sunkiau ar F. Leharo operetėje 
"Der Graf von Luxemburg", kur tenka 
daugiau kaip tris valandas scenoje 
šokti ir dainuoti, ar. sakysimez sudai­
nuoti Prologą "Si pūo.. .".tetrunkantį 
vos šešerias minutes, R. Leoncavallo 
operoje" Pall iacc i" ?

"Vienodai sunku . Tačiau kai pavyks 
ta gerai sudainuoti, esu laimingas 
kaip vaikas.. ."-sako dainininkas. - 
Opera tuo ir žavi, kad bendravimas 
tarp partnerių scenoje yra nuošir­
dus,© nedirbtinis. Kada buvau laimin- 
giausias?Kai gimė sūnus. Ta akimir­
ka man ir brangiausia."

Kiekviename spektaklyje, kuriame 
dainuoja Gediminas Maciulevičius, 
tarpe žiūrovų visada sutiksi linksmą, 
besišypsančią moterį su dviem vai - 
kais-mergaite ir berniuku. Jie atėjo 
pažiūrėti scenoje savo vyro ir tėčio. 
Šis G. Verdi "Traviatos" operos veiks 
mas ypatingas. Ž. Žermonas įeina į 
kambarį. Nusiima skrybėlę ir lėtu 
žingsniu priėjęs prie Alfredo(J. Anta- 
vičiaus) apkabina jį ir dainuoja;"Kiir 
gimta giria laukai argi dingo jau sū­
nau, argi, dingo jau širdyj jūros toliai 
ir laukai..."

EŽERŲ VAINIKE - 
LIETUVA

Tenai, 
■}?ur pušelių 
Žalia garbana, 
Kur Nemuno juosta 
Ir sesių daina, 
Ten skraido 
Kalneliuos 
Smiltis gelsva... 
Tenai ežerų vainike 
r>ainava.,..

Dainava -tai Dusios, Obelijos, Mete 
lių, Žuvinto, Daugų, Ilgų ežerai. Nuo

Lituanistikos Tyrimo ir Studijų Ce­
ntro muziejaus direktorė N. Mackevi­
čienė iš muziejaus kolekcijos šiai pa­
rodai atrinko 3 senovinius kryžius 
ir du medžio drožinius; Sv. Jurgį(l710J 
m. ir "Pieta"(181 Om.).

Parodoje dalyvavo visa eilė meno 
kritikų, korespondentų ir žymių India­
nos valstijos dailininkų. Jau sekančią 
dieną,rugsėjo 16 d."SOUTH BEND 
TRIBUNE" laikraštyje pasirodė išsa-j 
mi Jeanne Derbeck parodos atidarymo 
recenzija su dailininkų A. Sutkuvienėj 
ir J. Daugvilos spalvotomis fotografi­
jomis ir dail. P. Domšaičio paveikslo 
spalvota reprodukcija.

Lietuvių Dailiojo Meno Instituto ir 
LTSC pirmininkas prof. J. Račkaus­
kas pasidžiaugė pavykusią paroda. Be 
kita ko profesorius pridūrė*.

"Didesniąją parodos dalį sudarė pa­
saulinio masto lietuvių dailininko P. 
Domšaičio 21 paveikslas. Parodos lan 
kytojai susidomėjo ir dail. A. Sutkuvie­
nės darbais, pasižyminčiais emociona­
liu išgyvenimu ir puikia darbų atliki ­
mo technika. Sveikiname visus parodo­
je dalyvavusius menininkus , už pui­
kią lietuviško meno reprezentaciją, 
techniškai puoselėjančius ir atgaivi­
nančius lietuvišką tautodailę. Kviečia­
me visus aplankyti šią parodą, kuri 
veiks Indianoje iki špilio 21 dienos."

Po parodos meno kritikai, žurnalis­
tai, muziejaus direktoriai ir darbuoto­
jai, menininkai ir didelė dalis parodos 
svečių buvo pakviesti į dail. V-. Balukie 
nės rezidenciją, kur įvyko šaunus pri­
ėmimas.

Dalis dalyvių skautininkų ir skautininjcių bei vadovų suvažiavime 
pasaulio Lietuvių centre š. m. rugsėjo 15 - 16 d. d. Suvažiavimas pra­
ėjo su dideliu pasisekimu,kurį tvarkė Nerijos tunto sesės,vadovauja­
mos tuntininkės Violetos Pautienės. Lietuvos Skautų Tarybos pirmi - 
ninkas vyr. sk. Feliksas Šakalys apibudino Lietuvos skautų veiklą Lie­
tuvoje ir gavo medžiagos parsivežti atgal stiprinti skautiškai veiklai.

J. Tamulaičio nuotrauka

Simno, Lazdijų, Veisiejų ligi Alytaus, 
Daugų ir Varėnos link Druskininkų. 
Kur Nemunas teka pro Liškiavą, Mer­
kinę, Punią. ten pušelių gojai snau­
džia seni ūksmingi miškai. O tarp jų 
išsimėtę Dzūkų kaimai. Mažai derlin­
gą smėlį dirbdami dzūkai visa siela 
suaugę su gimtąja žeme, aplaistyta ko 
vose su kryžiuočiais. Nemuno, Merkiu 
upių pakrantėse labai daug senų gyveu 
viečių pėdsakų. O kiekvienas smėlyno 
akmuo slepia senovinių kovų, medžiok 
lių ir darbo įrankių liekanas*, titnagi­
nius strėlių antgalius,kitus dirbinius 
net nuo akmens amžiaus laikų. Čia 
daugiau negu kitur randama lyrinių 
dainų, romantiškų padavimų, pasakė - 
čių, poringių. Nenuostabu,kad čia užau 
go tokie spalvų ir žodžio meistrai > 
kaip M. K. Čiurlionis, V. Krėvė-Micke­
vičius, A. Žmuidzinavičius.

Sunku šiandien nustatyti Dainavos 
krašto ribas. Istoriniuose vingiuose 
ir verpetuose jos kito. Jei anksčiau 
Dainava vadino sūduvinės Nemuno pu­
sės dzūkus. Tai V. Krėvė-Mickevičius 
įteisino"Dainavos senų žmonių padavi 
muose"Dainavą ir vilniškėje Nemuno 
pusėje. Visur5kur meti žvilgsnį-smė- 
lio kalvos ir žali miškeliai žiburiuoja 
prigludę prie didelių ir mažų ežere - 
lių.

1831 m. ir 1863 m. valstiečių suki­
limų metu.šie tankūs dzūkų miškai 
slėpė sukilėliu s, kovojančiu s už lais­

POETES MARIJOS AUKŠTAITES
CENTRO LEIDINIAI * ■

psi. Kaina

1 Rožių Vasara (poezija) 762 $ 15.00
2 Išeivės Keliu (biografija) 208 10.00
3. Išeivė (biografija) 266 11.00
4. Ant Marių Krašto (romanas) 420 14.00
5. Nubangavę Kūdikystės Dienos (biografija) 236 10.00
6. Lyrika (poezija, posakiai) 204 11.00
7. Išeivės Memuarai (biografija) 178 12.00
8. Audringais Vieškeliais (14 apysakų)
9, ir 10. Poetės Marijos Aukštaitės Šutau-

396 30.00

pytų Kūrinių Katalogas I ir II (išbaigta 
ir nebus kartojama) 833 300.00

11. Meilė Sutemose (18 apysakų) 296 25.00
12. Klaudijus Kalėdų Verpetuose (19 Kalėdinių

ir Velykinių apysakų) 242 25.00
13. Sielos Simfonijos (poezija) 346 30.00
14. Sopulingoji Lietuvė Motina (poezija) 100 25.00
15. Išeivės Memuarai II (istorija, biografija) 422 40.00
16. Mano Meditacijos (filosofija) 384 35.00
17. Pergyventų Dienų Žiedai (23 apysakos) 248 25.00
18. Meilės Sonetai (poezija) 194 30.00

46 Arthur Mark Drive
Port Hope, Ontario
Canada L1A 3X1

vę ir žemę, prieš baudžiavą ir carą. 
Apie tai liudija 1831 m. sukilėlių va­
dės E. Pliaterytės kapas Kapčiamies­
tyje. Aplankiau šią šventą vietą, nuė­
miau vieną kitą šaką, išroviau piktžo­
lę*

Dainava-tai ne vien graži gamta ir 
nuoširdūs dzūkai. Dainava-tai pokario 
metų amfiteatras, kur ne plėšrieji žv« 
rys,bet sužvėrėję žmonės drąskė, 
kankino,Žudė nekaltuosius, mirčiai 
pasmerktuosius. Įsitikinome,kiek ap­
sčiai turime žmonių linkusių į sadiz­
mą^ despotizmą. Visi jie be išimties 
įsijungė į stribų gaujas ir nuolankiai 
talkino žvėriškumu persisotinusiai 
Raudonajai armijai. Sudegintos sody­
bos, pirkios Dzūkijos kaimuose. Dar 
gyvi mačiusieji pokaryje NKVD! st ų 
kankinimus ir gyvus žmonių fakelus. 
Bolševikinių despotų reikalavimai iš 
pasmerktųjų, tokie pat kaip ir.romė - 
nų:"AVE IMPERATOR-MORITURI 
TE SA LUTA NT"’-"BUK PASVEIKIN 
TAS-IMPERATORIAU-MIRČIAI PAS­
KIRTIEJI TAVE SVEIKINA!" ’

Pasakojo, kad dar prieš keletą me­
tų .aludėje įsigėręs Dzūkijos stribas 
girdavęsis kaip jie-visa gauja uusive 
dė kankinti vietinės parapijos kunigą, 
Prieš sušaudant,kunigas peržegnojo 
juos ir pasakė,"Atleisk jiems VIEŠ­
PATIE, nes jie NEŽINO KĄ DARO!"

Eg. Maž.
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KELIAS SUNKUSBET AIŠKUS
1990 kovo 11 Lietuvos Aukščiausio 

sios Tarybos Aktas dėl Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo visų pašau 
lio lietuvių buvo sutiktas su dideliu 
džiaugsmu. Tą aktą vaizdavomės kaip 
pavasario saulutės patekėjimą, kuriai 
sušvitus,daug kas tikėjomės, staiga 
ištirps stori okupacijos ledai ir per 
dienĄ sužaliuos tėvynės laukai.
Riedant džiaugsmo ašaroms,dauge­

lio rimčiau galvojančių veiduose rodė 
si ir susirūpinimo raukšlės.Buvo aiš 
ku, jog Nepriklausomybės atstatymo 
aktas nėra burtininkės lazdelė, kuria 
pamojus pranyks iš Lietuvos sovieti­
niai daliniai su savo raketomis ir tau 
kais, galvotrūkčiais išsinešdins mask 
vinis saugumas, atsivers sienos. De - 
šimtmečiais statytą okupacijos mūrą 
negalima juk per dieną nugriauti. Ne­
bent tik tuo atveju, jeigu Sovietų Sąjun 
goję kiltų kruvina revoliucija. Bet ta­
da ir Lietuva be kraujo praliejimo ne" 
apsieitų.

Jokia tauta negavo nepriklausomy­
bės be kovos ir aukų. Džiaugsmo vė­
liavoms plazdant,kovo 11 turėjo būti 
aišku, kad ir Lietuvos kelias į Nepri­
klausomos valstybės atstatymą bus il­
gas ir duobėtas. Netrukus teko pajusti 
maskvinės blokados "malonumus". Ka 
riniai daliniai ne tik kad nebuvo atšau 
kti.bet dar sustiprinti. Sienos ne tik 
kad neatvertos,bet dar sklandžiau už­
trenktos. Maskvinis saugumas irgi ne 
paleistas į pensiją.

Nors dėl blokados Lietuva turėjo 
milijoninius nuostolius,bet ir susilau­
kė ne tik laisvojo pasaulio kraštų,bet 
ir sovietinių tautų užuojautos ir pri­
tarimo. Tai didelis Kovo 11 akto lai­
mėjimas. Maskva priversta sėsti už 
derybų stalo su Lietuva,apie kurias 
anksčiau nei girdėti nenorėjo. Jos bu­
vo sunkios ir ilgos. Neteks per daug 
stebėtis, jei ne visi lietuvių reikalavi- 
mai iškart bus patenkinti.

Lietuvių derybininkai turi aiškiai 
nubrėžtą tikslą-Lietuvos nepriklauso­
mos valstybės atstatymą. Jie reikalin 
gi Lietuvos gyventojų ir užsienio lie-
tuvių paramos. Mūsų visų Žvilgsnis 
turėtų būti nukreiptas į kalną, kurio 
viršūnėje spindi Nepriklausomybės 
žvaigždė. Su mumis į jį kopia ir lat­
viai su estais. Ta žvaigždė žavi ir vi­
lioja ir kitas Sovietų Sąjungos tautas

Kad parama į nepriklausomybę žen 
giančiai tautai būtų išreikšta ne tik 
Žodžiais, Vokietijos LB valdyba pak­
vietė Vokietijos lietuvius bei jų drau­
gus aukoti Lietuvos atstatymui ir su­
silaukė gyvo atgarsio. Į tam reikalui 
atidarytą saskaitą(Volksbank Kreis 
Bergstrasse eG, Konto-Nr. 8 9516 08, 
BLZ 509 914 00,6840 Lampertheim) 
iki šiol suplaukė per 20 000DM. Tiki 
mės.kad aukos nenustos plaukusios. 
Tai geriausias įrodymas, kad nesame 
abejingi brolių ir sesių pastangoms 
nusimesti okupacijos jungą.
Kita Vokietijos lietuvių ir jų pagal - 
bos Lietuvai programa yra Lietuvių 
kultūros instituto vykdomas vaistų va 
jus. Jau sutelkti ir išsiųsti dideli kie­
kiai, verti šimtus tūkstančių DM. Va­
jus tęsiamas, vaistai plaukia ir nuolat 
persiunčiami į Lietuvą. Aukotojai tiek 
pinigais,tiek ir vaistais gali savo au­
kas nusirašyti nuo mokesčių.

Vasario 16 gimnazijoj lankėsi Žemai 
čių ir Mainzo vyskupai
Žemaičių Vyskūpas Antanas Vaičius 

atvažiavo gegužės 7 tiesiog iš Frank­
furto aerodromo, Vokietijos liet, katal 
sielovados direktoriaus prel. Antano 
Bungos, tėvo dr. Konstantino Gulbino, 
sąžinės kalinio kun. Alfonso Svarins­
ko, kun. Kazimiero Senkaus ir kapel. 
kun. Edžio Putrimo lydimas. Gimna­
zijos vadovybė ir mokiniai juos pasi­
tiko su duona ir druska, o tuo metu 
čia svečiavęsis liet, liaudies muzikos 
ansamblis ŽVELSA. iš Klaipėdos-su 
žemaitiška daina ir liaudies instru - 
mentų muzika. Visi svečiai buvo pa­
kviesti iškilmingos vakarienės su 
mokiniais ir mokytojais Gimnazijos 
valgykloje. Prie stalo garbingą sve­
čią pasveikino direktoriaus pavadų o 
tojas Ronaldas Tesnau ir kapel. kun. 
Putrimas. Sugiedota Ilgiausių metų.

Vyskupas A. Vaičius kalbėjo, jog vi­
sa ką čia girdi ir regi, jį džiugiai jau 
dina. Perdavė kardinolo Sladkevičiau^ 
Lietuvos kunigų, klierikų ir visų jos 
žmonių sveikinimus. Pasakojo apie 
kryžiais pasipuošusią Lietuvą. Komu­
nistai juos griovė,bet žmonės vėl atž 
statė.

Į Gimnaziją vyskupas atskrido iš 
JAV-bių. Keliaudamas po Vakarus 
nuolat girdėjo priekaištus, kad lietu­
viai per anksti atsibudo-paskubėjo 
paskelbti nepriklausomybę. Jis vi - 
siems sakė, jog žodis tartas ir lietu 
viai į nelaisvę negrįš,nors ir daug 
reiktų kentėti. Kvietė Vokietijos lietu 
vius,ypač jaunimą,dirbti ir aukotis 
Dievui ir tėvynei. Per vakarienę gro­
jo muzikos mokyt. A. Paltino vadovau 

jamas mokinių orkestras. Vakare vy 
skupas Vaičius su jį lydėjusiais kuni 
gaiš aukojo šv. mišias perpildytoje 
Romuvos pilies koplyčioje. Per pa - 
mokslą priminė rusiško okupanto vy 
kdytus genocidinius nusikaltimus 
prieš lietuviu s, papasakojo dramatiš 
kus epizodus iš Kražių skerdynių, 
Rainių miškelio Žudynių, masinių trė 
mimų. Tai aukos ant Lietuvos lais­
vės aukuro. Jų dėka L ietuva išliko 
lietuviška ir krikščioniška
Prieš palaiminimą vyskupas dėkojo 
kun. Svarinskui, prel. Bungai, tėvui K. 
Gulbinui ir kun. Senkui už jų suteiktą 
didelę paramą Žemaičių vyskupijai, o 
kapelionui kun. Putrimui už tautišką 
ir krikščionišką išeivijos lietuvių jau­
nimo auklėjimą.

Gegužės 9 vysk. Antanas Vaičius, 
Vokietijos liet, katal. sielovados direk 
toriaus prel. A. Bungos lydimas,aplan 
kė Vokietijos vyskupų konferencijos 
pirmininką Mainzo vyskupą Lehmaną. 
Vakare jis vėl atvyko į Romuvą, šį - 
kart susitikti su Vasario 16 gimnazi­
jos ateitininkais.
Pilies konferencijų salėje mielą sve­
čią pasveikino Vysk. Motiejaus Valan­
čiaus moksleivių ateitininkų kuopos 
globėja Marytė Šmitienė, painformuo­
dama, kad susitikimas su Lietuvos 
vyskupą ateitininkams labai malonus 
ir naudingas.
Vysk. Vaičius sakė, jog ateitininkų pa­
žadas tarnauti Dievui ir tėvynei yra 
tolygu s kunigo per įšventinimą duoda­
mai priesaikai. Ateitininkai turi būti 
šaunuoliai 1 drąsūs, pamaldūs, vengti 
ydų,kaip piktnaudžiavimas alkoholiu, 
rūkymas, ištvirkavimas. Ateitininkai 
ir krikščionys demokratai išgelbėjo 
Lietuvą nuo ateizmo . Kvietė lankytis 
Lietuvoje vyskupas aptarė, atsakinėda 
mas į klausimus.

KLAIDINANTIS POKALBIS
PRANCŪZŲ SPAUDOJE

Kanados prancūzų dienraštis "Le Dro 
it" 1990. VU. 7 išspausdino straipsnį 
apie Lietuvą su klaidinančia informa- 
cij a priskiriama lankytojui iš Lietu 
vos.

Kanados sostinėje Otavoje 1990 m. 
birželio -liepos mėnesį lankėsi grupė 
žurnalistų iš 23 pasaulio šalių, globo­
jama tarptautinės katalikų spaudos są 
jungos. Grupėje buvo ir vienas lietu- 
vis-Egidijus Vareikis, Lietuvos krikš­
čionių demokratų partijos laikraščio 
redaktorius.

Visą grupę, viešėjusią Kanadoje 10 
dienų, globojo Šv. Pauliaus universite­
to socialinės komunikacijas institutas 
Otavoje. Pastarojo atstovas Guy Mar- 
chessault padarė pasikalbėjimą su E. 
Vareikiu-jaunu žurnalistu ir biologu 
(32 m. amžiaus) ir, remdamasis jo pa­
reiškimais, parašė straipsnį apie Lie- 
tuvą"L 'Eglise soutien le nationalisms 
lituanien"(K. Bendrija remia lietuvių 
nacionalizmą). Straipsnio pradžioje 
kalbama apie lietuvių kalbą ir jų re- 
ligiją(beveik 90% katalikų, 10% orto­
doksų) .

Padėtis Lietuvoje, pasak E.Varei- 
kio,esanti panaši į Lenkijos,kuri bu­
vo okupavusi Lietuvą nuo 1386 m. iki 
1795 m. Tai didelė klaida,atrodo,pada 
ryta straipsnio autoriaus. Jo manymu, 
Lietuva buvo lenkų okupuota nuo krikš 
to priėmimo iki paskutinio padalinimo. 
Galimas dalykas, autorius naudojosi 
lenkų šaltiniais, kuriuose rašoma, kad 
Liėtuva tapo Lenkijos dalimi nuo Liuh 
lino unijos 1569 m. Bet tai klaidinga 
unijos interpretacija-Lietuva savo 
valstybingumo neprarado ir drauge su 
Lenkija sudarė federacinę sandraugą

Yra lenkų istorikų, kurie remiasi 
1385 m. Kriavo sutartimi, kuria Lietu­
va tapusi Lenkijos dalimi. Bet ir tai 
yra klaidinga sutarties interpretacija, 
kurią atmetė net toks žymus lenkų is­
torikas Haleckis.Vis dėlto kitataučių 
spaudoje dažnai matyti lenkų inter­
pretacijos įtaka, klaidinanti visuome­
nę-ji kalba apie praeities Lietuvą 
kaip Lenkijos dalį. Tai matyti ir "Le 
Droit" straipsnyje.

Lietuva konfederacijoje ?
Kitas pareiškimas, priskiriamas E. 

Vareikių!, kalbėjusiam apie Lietuvos 
nepriklausomybę, yra šis; "Egidijus 
Vareikis nėra linkęs į per daug radi­
kalų žingsnį. Pasak jo, Lietuva yra pa 
siruošusi gyventi konfederacijoje. ar- 
ba su Sov. Sąjunga arba su kitomis 
Rytų šalimis,neseniai nukomunistintc 
mis(Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija) 
arba su skandinavų šalimis (populia­
riausia galimybė lietuvių tarpe, jo m3 
nymu). Visa tai-derybų dalykas. Neuž 
mirština,kad Lietuva yra Sov. Sąjun­
gos respublika, geriau besilaikanti 
ekonomiškai, kur gyvenimo lygis auk­
ščiausias"

Gegužės 10 rytą Romuvos pilies ko 
plyčioje Telšių vyskupas aukojo šv. 
mišias su prel.Bunga ir kun. Putrimu. 
Per pamokslėlį jis pastebėjo, kad ir
Vakaruose reikia drąsos išpažinti sa­
vo tikėjimą. Ją duoda Šv. Dvasia. Tada 
Sutvirtinimo sakramentą suteikė moki 
nei Antonetai Skalinskaitei iš JAV-biij 
Viktorijos vardu.
Po pamaldų kun. Putrimas dėkojo sve­
čiui už apsilankymą. Tai esąs pirmas 
kartas, kai vyskupas iš Lietuvos aplan 
ko Vasario 16 gimnaziją.
Vysk. Vaičius dėkojo prel. Bungai, ka- 
pel. Putrimui ir Gimnazijos vadovybei 
už svetingumą ir globą. Po poros va­
landų skrisiąs namo, deja, per Maskvą 
kas neteikia jokio malonumo. Grįžęs 
Žadėjo papasakoti kaip lietuviai sve­
tur gražiai gyvena ir rūpinasi Lietuva

MAINZO VYSKUPAS AUGZILIARAS 
FRANZ ĮSKŲS EISENBACH 
GEGUŽĖS 11 suteikęs Sutvirtinimo 
sakramentą Huttenfeldo jaunimui,pa­
noro pamatyti vienintelę lietuvių išei­
vijos gimnaziją ir po gaisro atstatytą- 
Romuvos pilį. Atvyko Lampertheimo 
Šv. Andriejaus parapijos klebono dėka 
no Hammerich bei Huttenfeldo kape­
liono kun. Rein ir kitų lydimas. Prie 
Gimnazijos durų jis atėjo per mokini­
mų - virš gal vų ištiestą tautinių 
juostų tunelį. Čia jis pasveikino Gim­
nazijos direktoriaus pavad. R. Tesnau 
ir kun. J. Dėdinas. Mokinės aprišo gar 
bingą svečią tautine juosta. Grojo mo­
kinių orkestras. Tautiniais drabužiais 
apsirengę šokėjai pašoko Leliūnų kad 
rilį ir Malūną.
Vysk. Eisenbach dėkojo už gražų pri­
ėmimą. Žadėjo ir ateity remti šią re­
tą lietuvišką mokyklą, vildamasis, kad 
jos,kaip ir visos Lietuvos,laukia gra 
Ži ateitis.

Čia vėl kas nors nesuprato dalyko 
esmės. Kovo 11 aktas, kuriuo atstato­
ma Lietuvos respublika, nekalba apie 
jokias konfederacijas. Aktas Aukščiau 
šioje Taryboje buvo priimtas beveik 
vienbalsiai. Nė viena partija nepasisa­
kė prieš. Nebuvo girdėti ligi šiol, kad 
kuri nors Lietuvos partija būtų pasi­
sakiusi už konfederaciją, ypač su Sov. 
Sąjunga. Juk konfederacija su Sov. Są­
junga reiškia pasilikimą jos sudėtyje! 
Tai prieštara Lietuvos nepriklau somy 
bei. Argi kr. demokratų partija yra 
taip nusiteikusi?Ar E. Vareikis,būda 
mas jos vicepirmininku , išreiškė jos 
nuomonę, ar įvyko koks nors nesusi­
pratimas?

Katalikybė remia nacionalizmą 
"Le Droit" straipsnio autorius kal­

ba apie Lietuvos katalikų Bendrijos 
paramą nacionalizmui ir tai pabrėžia 
antraštėje. Prancūzo ir anglo ausiai 
tas žodis gal būt skamba priimtinai. 
Lietuviui nacionalizmas yra pertem- 
tas tautiškumas, aukštinantis tik savo 
tautą. Tai kraštutinumas, nepriimtinas 
nuosaikiai galvosenai. Lietuvos K. Ben 
drija. kitaip tariant, katalikybė, iš se 
no yra suaugusi su tauta -su ja kenčia 
su ja džiaugiasi, su ja liūdi, su ja drau 
ge kovoja. Tai yra nenacionalizmas, o 
gilus patriotizmas,tėvynės meilė, di­
džioji dorybė,besireiškianti įvairiais 
pavidalais.

Laikraščio bendradarbio paklaustas 
apie K. Bendrijos vaidmenį Lietuvos 
gyvenime, E. Vareikis paaiškino, kad 
kovoje už nepriklausomybę pastaruoju 
metu stipriai reiškėsi tikinčiųjų sluo­
ksniai -lietuviai katalikai,lenkai kata­
likai ir rusai ortodoksai.

Tai atsakymas, kuriam reikia dideš 
nio tikslumo. Juk "Jedinstvos " eilėse 
netrūksta nei lenkų katalikų, nei rusų 
ortodoksų. Tai per stambus apibendri­
nimas.

Baigdamas savo pokalbį E. Varei­
kis pareiškė, esą pageidaujama iš 
K. Bendrijos tiesiogiai nedalyvauti po 
litinėje veikloje*."Su ja esame geri 
draugai,bet skirtingi". Religinis gyve 
nimas Lietuvoje esąs stiprus. Katali­
kų Bendrija Lietuvoje esanti labai po­
puliari. Tautos ateitis esanti pozityvi- 
grįžimas atgal nesąs įmanomas.

Prie straipsnio pridėta didelė E. Va 
reikio nuotrauka-per visą puslapį, 
iliustruojanti pokalbį. Šis žurnalistinis 
pasikalbėjimas būtų vertinga informa 
cija apie Lietuvą, jeigu nebūtų nesusi­
kalbėjimo kai kuriais klausimais.

G.

Kuris su širdimi,užeikit.
(pas daktarą)

Šiandien nukirpau tik dešimt galvų
(pas kirpėją)

Vilniaus krašto skautų stovykloje prie Dubingių ežero šv. Mišias 
atnašauja kunigai A. Kanišauskas ( dešinėje) ir A. Gražulis.

( Nuotrauką parūpino E.Šulaitis)

V

Pašto Ženklai

Ryšių ministerija milijoniniu tiražu 
išleido voką,ant kurio yra atspausdint 
tas pirmas lietuviškas pašto ženklas. 
Dail. Violetos Skabeikienės piešinys 
simbolizuoja atgimstančią Lietuvą . 
Užrašas ant pašto ženklo : "Lietuva , 
1990, 5 k.",ant voko : 1990.III. 11. At­
kurta nepriklausoma Lietuvos Respub­
lika". Ryšių ministerija yra paskelbu­
si konkursą sukurti kelių pašto ženklų 
serijai. Pageidaujama,kad juose būtų 
panaudoti tokie simboliai,kaip Vytis , 
Gedimino stulpai, rūtos šakelė, Lais­
vės paminklas Kaune,Aušros Vartai 
Vilniuje.

Atgimstanti Kraštotyra
Lietuvos kraštotyros draugijos VIII- 

jame suvažiavime buvo priimti nauji 
įstatai ir nauja programa. Iš tikrųjų 
šie dokumentai nėra tobuli,greitomis 
paruošti,bet į juos yra įjungti per de­
šimtmečius susikaupusių minčių ir 
idėjų metmenys ateities darbui. Drau 
gija ir toliau rinks bei stengsis išsau­

Š. m. rugpjūčio mėn. 12 d. viešnagėje pas J. ir S. Cibus kalba V. K. L. 
S-gos Centro Valdybos pirmininkas Alb. Misiūnas. Šalia S.Cibienė.

Viešnagėje pas J. ir S. Cibus gerai nusiteikę. Iš kairės : Jer. Gaižu­
tis, V. Valkavickas, J. Cibas ir J. Gasperas.

goti būsimoms kartoms lietuvių tau­
tos materialinės ir dvasinės kultūros 
vertybes, istorinių įvykių faktus ir pri­
siminimus. Draugijos pirmininke iš­
rinkta filologė Irena Sėliukaitė, dirbu­
si pirmininko pavaduotoja. Suvažiavi­
mo dalyviai trisdešimt trim Lietuvos 
kraštotyrininkam suteikė garbės var­
dus. Kai kurie šio pagerbimo susilau­
kė jau po mirties. Daugelio jų anks - 
čiau nebuvo galima pagerbti. Suvažia­
vime jautrų žodį apie lietuvių dvasinę 
ištvermę tarė garbaus amžiaus susi­
laukęs kraštotyrininkas Jurgis Dovy - 
daitis, sudaręs didžiausius kraštoty­
ros rinkinius. Daugelis kraštotyrinin­
kų, anksčiau turėjusių rašyti kolchozų 
istorijas, dabar jas peržiūri,ieškoda­
mi medžiagos apie iškeltus kaimus,sc 
dybas.jų šeimininkus.

NUGIRSTI POKALBIAI
CHICAGO JE

Jonas turi gerą apetitą-šiandien su 
valgė dvi lėkštes.

(namuose)

Kasininke, nebemušk dešros!
(parduotuvėje)

8
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PAVYDAS Quo Vadis ?...

Pavydas yra viena didžiausių žmo­
gaus ydų. Ją turi kiekvienas, tik viena­
me ji pasireiškia stipriau,kitame silp 
niau. Pavydą galima pastebėti, jau ta­
me mažutyje sutvėrimėlyje,kuris tik .. 
pradeda žengti pirmuosius žingsne - 
liūs. Žiūrėk, mamytė pasiėmė iš lop­
šio jo mažąją sesytę - jau ir jis pri­
sistato, stumia sesytę ir pats taisosi 
patogiau atsisėsti ant mamytės kelių, 
o jei mamytė į jį neatkreipia dėme­
sio, tai ir ašarėlės pasirodo.

Auga individas ,auga ir pavydas. Pa 
vydime daug ko: lėlės,knygos,išvaiz­
dos,pasisekimo,turto,užimamos vi­
suomenėje vietos, bet daugiausia gy­
venime pavydima meilės. Iš čia kyla 
didžiausios gyvenimo tragedijos. Kas­
dien laikraščiuose skaitome apie įvai­
rius nusikaltimus. Per daug nesuklysi- 
me sakydami,kad dauguma jų - pavy­
do vaisius.

Kartais yra sakoma: nemyli, jei ne* 
pavydi. Pavydą reikia pažaboti , nes 
kitaip - jis virsta liguistumu.

Vasarą taip įvyko,kad žmona su vy­
ru drauge negavo atostogų. Atostogau­
jantį vyrą pakvietė jo draugai keletai 
dienų atvažiuoti pas juos į paežerę 
pailsėti ir pažvejoti. Vyras išvažiavo. 
Žmona, pasilikusi namie .niekaip ne­
gali užmiršti,kad ten taip pat atosto­
gauja toji simpatinga Aldona. Grįžta iš 
vargusi iš darbo, atsigula, bet negali 
užmigti. Vis rodos toji Aldona, beflir- 
tuojančią su jos vyru, mato juodu lai­
veliu besiirstančius.Rytą eina į darbą 
skaudančia galva, darbas nesiseka.Grįi 
ta namo ir vėl tos pačios mintys. Ir 
taip visa savaitė be poilsio.

Grįžta vyras pailsėjęs,linksmas , 
saule įdegęs,bet vos bepažįsta savo 
žmoną : taip ji sumenkusi, tokia ner­
vinga, kad net baisu. Jis pasakoja sa­
vaitės įvykius,o ji taip ir laukia, ar 
kas nepatvirtina jos įtarimų. Užteko 
išgirsti Aldonos vardą -tuoj ašaros ir 
isterija. Suprato vyras savo žmonos 
sumenkimo ir nervingumo priežastį , 
bet įtikinti negalėjo, kad ten nė aguo - 
nos grūdo to nebuvo,ką jos fantazija

sukūrė. Nemieli jam pasidaro namai 
ir, užsimiršimo ieškodamas,suranda 
kelią į smuklę.

Viena ponia buvo tokia pavydi , kad 
neleisdavo vyro į kiną,nes bijodavo , 
kad jis ekrane nepamatytų savo mėgia­
mos kino žvaigždės. Ir kaip kartais ji 
dėl to savo pavydo apsijuokina. Vieną 
kartą,gražų sekmadienio popietį,visa 
šeima nutaria išvažiuoti į gamtą. Kely­
je vienas vaikų paduoda mamytei lū­
pų pieštuką, rastą automobilyje. Ji žiū­
ri - tai ne jos ! O kas atsitiko ! Ne 
tik gražusis popietis buvo sugadintas , 
bet jau atrodo ,kad ir gyvenimo nėra . 
Aplakstomos draugės ir kaimynės , pa­
tikrinama lūpų spalva,bet kaltininkės 
vis nebėra. Vakare skamba telefonas . 
Vyro sesuo klausia, ar jis automobilyje 
neradęs jos lūpų pieštuko, nes ji spė - 
j anti, kad bus jį ten palikusi, kai ją rytą 
pavėžino iš bažnyčios. Įtempimas šei­
moje atslūgsta, bet kartėlis pasilieka. 
Tokioje šeimoje daug džiaugsmo ir 
santaikos nerasi.

O ypatingai dabartiniu metu labai 
didelis pavydas savo giminėms ir pa­
žįstamiems reiškiasi kai gauna iš gi­
minių siuntinius. Įvyksta įvairių nusi 
kaitimų ,net ir žmogžudysčių .

S.S.

Be prestižo pareigūnas 
vado prigimtį turįs 
šypsos,kol rytų taifūnas 
laisvės viltis užpustys.

Ironiškai meška vaipos - 
ta pasaulio pabaisa, 
atsiųstas burliokas šaipos - 
teisė suteikta visa.

Svečiuojas šnipai sovietų, 
lando po Baltus Namus, 
greitai šaukštai bus po pietų, 
kai jų darbas baigtas bus.

Bazių lizdus vikriai suka 
kaip pas mus kad kitados, 
ir vis dairos politrukai 
kas jiems paslaptis išduos.

Prieš sovietų barbarizmą 
suokia lakštutės balsu, 
remia nuožmų šovinizmą 
krašto ištekliu visu...

Kęstutis Radvilėnas

Lietuvos Kultūros ir Švietimo ministrą Darių Kuolį sutinka su tra­
dicija Kultūros tarybos pirm. Dalia Kučėnienė ir Švietimo Tarybos pirm 
Regina Kučienė. Viktoro Kučo nuotrauka

SOVIETŲ SĄJUNGOS SKOLĄ LIE­
TUVAI atskleidžia rež. Edmundo Zu- 
bavičiaus ir operatoriaus Romo Darnu 
lio sukurtas dokumentinio aplanko fil­
mas "Dosjė" ("Dossier") .apimantis 
pinigu neįmanomas įvertinti tautos 
kančias. Suvietinius nusikaltimus Lie­
tuvai filme liudija rezistencijos kovo­
tojai, politiniai kaliniai,tremtiniai , 
duomenis tautos atminčiai renkantys 
naujos kartos žmonės. Filmas sovie­
tinės skolos sąskaitą papildo dabar­
tiniais vaizdais - kraujo dėmėmis pa­
rašiutininkų nusiaubtose palatose .kai 
jie šį pavasarį sutrypė kojomis tarp­
tautinį neliečiamumo ženklą-Raudono- 
jo kryžiaus vėliavą prie Naujosios Vii 
nios ligoninės. Filman įjungta ir pa­
skutinė už Lietuvos laisvę susideginu­
sio Stanislovo Žemaičio kelionė.

Spalio 5-6-7 d. Jaunimo centre , 
įvyks buvusių Eichstaetto gimnazijos 
mokinių suvažiavimas. Penktadienį , 
spalio 5 d. ,7 v. v. Jaunimo centre re­
gistracija ir pabendravimas.Šeštadie­
nį, spalio 6 d. ,7 v. v. Tautiniuose na­
muose,6422 S. Kedžie, vakarienė,prog 
rama ir šokiai. Spalio 7 d., sekmadien; 
pamaldos Tėvų Jėzuitų koplyčioje 1215 
v. p. p. Po pamaldų Jaunimo centro ka­
vinėje pabendravimas ir atsisveikini­
mas. Informacijai skambinti : A. Kiki- 
lui.tel. 7 0 8-636- 8685.

DR. KAZYS BOBELIS KALBĖJO 
LIETUVOS PARLAMENTE

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas dr. Kazys Bobe­
lis lankėsi Lietuvoje 1990 m. rugsėjo 
5-19 dienomis.Rugsėjo 17 d. .pakvies­
tas Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininko prof. Vytauto Landsbergio, 
pasakė kalbą Lietuvos Aukščiausio - 
sios Tarybos posėdyje.

Dr. K. Bobelis susitiko su įvairių po 
litinių grupių atstovais. Pakviestas 
premjerės Kazimieros Prunskienės , 
vakarienės metu turėjo platesnės apin 
ties pasikalbėjimą. Taip pat antrą kar­
tą tarė žodį per Vilniaus televiziją.

Artūras Mičiūdas, VLIKo atstovas 
Argentinoje,tuo pačiu metu lankėsi 
Lietuvoje. ( ELTA )

- Kun. Jurgis Šarauskas iš Čikagos 
nuo š.m. spalio 15 d.yra paskirtas 
vadovauti JAV vyskupų konferencijos 
naujai įsteigtam skyriui,kuris tvar - 
kys JAV katalikų šalpą Rytų Europos 
Pabaltijo ir Sovietų Sąjungos kraš - 
tams. (LIC)

Bėdon patekai, draugų netekai.
JEfe skausmo nėra nė džiaugsmo . 
Beturtis serga dėl mėsos,turčius 
nuo mėsos.

Skaitykit Ir Platinkit

LAISVĄJĄ LIETUVĄ

Jonas A.GIBAITIS
ADVOKATAS 

TELEFONAS: 776--8700 

6247 So.KEDZIE AVE. CHICAGO IL 60629

TALMAN Grocery & Deli
NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS}

KEPSNIAI
UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS ■ IR

2624 West Lithuanian Plaza 
Court, Chicago,m.60629

VESTUVĖMS 
aviniukai : M.L.KupcikeviČiai

Tel.434-9766

**Viena Stokholmo leidykla išleido 
knygelę, pavadintą:"100 pasiteisinimų 
vedusiems". Netrukus visas jos tira­
žas buvo išpirktas. Didesnę jo dalį 
nupirko moterys.

**Amsterdamo gydytojas Vanderstra 
tenas teigia, jog krapštyti nosį sveika 
taip į plaučius patenka daugiau oro.

** Liberijoje galima užstatyti lomba 
rde ... Žmoną. Ji ten dirba, kol vyras 
grąžina skolą.

**Pradėdamas kalbėti,teisės prof. 
Mykolas Rėmeris(l880-1945) turėjo 
įprotį keletą kartų ištarti garsą "o". 
Karta studentas nuėjo pas profesorių 
laikyti egzamino, išsitraukė bilietą ir 
nežinodamas nuo ko pradėti, stenėda­
mas pradėjo kartoti garsą"o". Profesc 
rius jį įspėjo:

-Tamsta,ponas studente,nesakyk 
"o",nes "o" sakau aš.

**Tik pamanykite, mano vyras pasi­
mirė penktą dieną po vestuvių.

-Ką gi, nedaug kentėjo...

SEKL YČIA
Lithuanian
Manor Inn

PUSRYČIAI - PIETUS-VAKARIENE
Banketams ir įvairiems renginiams salė
2715 West 71-st Street Atidaryta kasdien nuo 8 vai. ryto |
Chicago,IL 60 iki 8 vai. vakaro

Į Tel. 476-1680 / 476-2655 =
^IIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.......IIIIIIIIIIIII..... .

DAINA
RESTORANAS .SALES

BANKETŲ SA LĖS A TEDARYTOS 7 DIENAS SAVAITĖJE 
nuo 8 vai. r. - 8 vai. vak.'RESTORANA S atidarytas 8v. r. iki 
8val.vak. .pirmadieniais uždaryta.

Kviečiame visus atsilankyti į DAINOS restoraną, f, o s f
2656 W.71-st St ElizabetbtMarionCzubiak 
Chicago,II.60629 Tel.312/434-9666

SAVININKĖ

Juzė Augaitienė
2447 West LITHUANIAN PLAZA COURT

rK. str./Tel 925-H23Chicago.Ill. 60629
SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS

Atidaryta kasdien.Atremontuotos vidaus 
patalpos,padaugintas stalų skaičius.

Atsilankę - įsitikinsite.

TULPĖ
RESTORANAS

midland Padarai
Savings and Loan Association

75 metus aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios

MARQUETTE PARK 
2657 WEST 69th STREET 

925-7400

BRIGHTON PARK
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470

BRIDGEVIEW
8929 S. HARLEM AVE 

598-9400

I0W KU9C 
LENDER

** Petrai, juk tavo visos sagos pri­
siūtos. Iškart matyti, kad žmogus ve 
dė!

-Taip,medaus mėnesį mane to iš­
mokė žmona...
**Vyras namo grįžta naktį.

-Kodėl nesibari?-klausia žmoną.
-Aš jau su viskuo apsipratau, 
-Gaila, -atsidūsta vyras. -O aš su 

galvojau puikų pasiteisinimą.

** Vyras -žmonai!
-Tavo naujausia skrybelaitė-ne ma 

no skonio.
-Kaipgis, Norint įtikti tavo skoniui 

ant galvos reikia nešioti puslitrį...

** Šnekučiuojasi du kaimynai;
-Kaip manai ar naudingi minerali­

niai vandenys?
-Dar kaip! Štai žmoną išleidau į 

Druskininkus, ir mano savijauta iškar 
to pagerėjo.

**Kalbasi dvi draugės.
-Ar esi sutikusi vyrą,kuriam vien 

prisilietus tave krečia šiurpas?
-Vakar sutikau tokį.

-Kas jis?
-Dantistas.

IntvrvM Compounded
Daily Quarterly

finindnj
AT OUt LOW UTB

■mnft-iĮgį

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL. 6060#

PETEK KA7.4NAUSKAS,PreB.

Tel.847 - 7747

Hours: Mon.Tus.Eri.9-4
Thur.9-8 , Sat.9-1

SERVING CHIC AGOLAND

SINCE 1903

- J MEATS
Prime & Choice ’

Skaniausios lietuviškos,lenkiškos,itališkos dešros
3541 W. 99th St.

Evergreen Park, IL 60642 
Tel. l-(708)-422-4130

1——

TUES. - FRI. 9 - 6, SAT. 8 - 5 
CLOSED SUNDAYS AND MOND: 

JERRY PLIENIS -ANTHONY PLIENIS

INSURANCE AGENCY Phone: fi

į 4651 So. Ashland Ave. Chicago, Illinois 60609 y
ReaiEstate-MortgageLoans -Income

Taxes
Turime ligos draudimus svečiams iš Lietuvos ir 

kitų kraštų. Gaisro, automobilių, gyvybės, ligos ir 
kiti draudimai . INCOME TAXES

fl NOTARY PUBLIC Aleksas Lauraitis
■j------------------------------------------------
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l^aisooĮi Littuna

JUoz as Račius, Phoenix 20.00 
Viktoras Lungas,Chicago 10.00 
Ona Eikinas, Brockton 3.00
Jonas Gužauskas, Baltimore 8.00 
Elena Gaižutis,Chicago 5.00 
Stasys Petakas, Upland 10.00 
Jonas Riauba, Toronto 3.00 
Leo Sabaliūnas, Hot Springs 3. 00 
Algirdas M. Bielskus,Euclid 15.00

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame !

VLIKo Pranešimas

Š. m. rugsėjo 28 d., penktadienį , 7 
v. v. Lietuvių Tautiniuose Namuose , 
6422 So.Kedzie Avė.,Chicagoje,VLIK 
Taryba ruošia VLIKo pirmininko dr. 
K. Bobelio aktualų pranešimą visuo­
menei. Dr. K. Bobelis, Lietuvos Res­
publikos vyriausybei pakvietus, šio 
mėnesio pradžioje lankėsi Lietuvoje . 
Visuomenė kviečiama gausiai dalyvau­
ti.

Tautos Fondo Chicagos komitetas š. 
m. spalio 7 d., sekmadienį, 3 vai. p. p. 
Lietuvių Tautiniuose namuose (6422 S. 
Kedzie Avė., Chicagoje) ruošia

TRADICINIUS PIETUS
Bus meninė programa, stambesniųjų 

aukotojų pagerbimas, karšti pietūs, lo­
terija. Apie dalyvavimą prašoma pra­
nešti iki rugsėjo 27 d. tel. (312)-737- 
0928 arba (708)-424-2904. Dalyvavimas 
15 dol. asmeniui.

TEATRO FESTIVALIS rengiamas 
lapkričio 16-18 dienomis Chicagos Jau 
nimo centre. Festivalį rengia JAV Lie 
tuvių Bendruomenės Kultūros taryba. 
Festivaly numatyti Ostrausko "Šalt - 
kalvis" ,Kturakio "Amerika pirty" , 
Alanto "Aukštadvaris", Rūko " Bum­
bulis ir Dundulis", Pūkelevičiūtės 
"Žmonės ir beržai". Jury komisija ste 
bės pastatymus ir paskirstys žymenis 
užbaigimo vakarienėje lapkričio 18 d.

Geriausia dovana
Prof. A. VOLDEMARO Raštai 

I ir II tomas
MIELI SKAITYTOJAI, prašome įsigyti šiuos du tomus Ir kitiems 

pasiųsti kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS kny­
gų leidyklų.

I ir n tomo kaina tiktai $ 20.00. Kanadoje $ 25.00 US.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos :
1. J. Gliaudą - Aitvarai ir Giria............................................... $ 4.00
2. A. Kairys - Ištikimoji Žolė.................................  $ 4.00
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma............... .............................$ 4.00

Kitos knygos :
4. St. Jakubickas-Kas yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis........... $ 5.00
5. St. Jakubickas-Dienos Įvykių Sūkuriuose 1915-1986 ........... $ 10.00

( Gyvenantys Kanadoje St. Jakubicko knygas užsisako šiuo 
adresu : V. Jakubickas,254 Connaught Ave. .Delhi , 
Ontario , N4B 1L4 , Canada )

6. V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją.......................    $ 2.50
7. M. Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai $ 10.00
8. M.Blynas -nostradamus ir Pranašystės! Laida baigėsi )
9. M. Blynas - Lietuvos reikalais?-laida baigėsi .................  $ 6.00

10. M. Blynas - Gynybinių Vilniaus Sienų nugriovimas.........
(Vertimas ) — laida baigėsi $ 3«00

11. M. Blynas - Tikroji Praeitis.....................................................$ 6.00
12. M. Blynas - Lietuvos Senovės Palikimas........... 5.00
13. Valerijonas Šimkus - Atsiminimai I dalis.............. $ 10.00
14. Valerijonas Šimkus-Atsiminimai II dalis, $ 10. 00
15. B. Kemežaitė - Sudiev 1 Aš Išeinu....................   $ 4.00
16. A.Kašiūbienė - Žirgeliai (Eilėraščiai ).......................... .. $ 2.50

Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVAJAI LIETUVAI, 
2618 West 71-st Street, Chicago, IL 60629.

Siunčiu $ 22. 00 metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄJĄ 
LIETUVĄ.'

Siunčiu $.........už nurodytas knygas................................................

Vardas ir pavardė ............................................................i..............................
Numeris ir gatvė.............................. . ..................................... ,............ ..
Miestas, valstija ir pašto zona............................................................ ..

Rūta turi būti 
nepasmerkta

Nesenai "Drauge" buvo nemažai pa­
rašyta, kad rūta biologiškai naudojant, 
ji įgauna nepalankią reputaciją. Ji ne­
santi gėlė, ją nederėtų auginti vietose, 
kurios būtį visų matomos, ypačiai dėl 
jos tokių ypatybių.

Sugrįžkime į savo krašto Nepriklau 
somybės laikus ir prisiminkime rūtą. 
Kiekvienos lietuvės darželyje augo rū 
ta,'jos buvo pridedamos prie kiekvie 
nos gėlių puokštės. Kaimo moterys, ei 
damos į bažnyčią, nusiskindavo iš sa­
vo darželio kvepiančių, žiedų ir jų tar 
pe būdavo rūtų.Tą mažą puokštę įsidė 
davo į maldaknygę ir laike pamaldų 
pauostydavo kvepėjimą. Nuotaka^eida­
ma prie altoriaus,turėjo rūtų vainikė­
lį.

O Kaune, kai eidavome į teatrą, gro- 
žėdavomės scenos uždanga su išsiuvi 
nėta rūtos šakele. Taip buvo Nepriklau 
somybės laikais,kai rūta ženklino tau­
tos augalą ir visi ją mėgo.

Nesigilindama į rūtos kilmę, kaip ji 
Lietuvą pasiekė, reikia pasakyti, kad 
rūta, kaip botanikos augalas, daug kur 
žinoma. Ji auga ir šiltame klimate. Ją 
mačiau augalų parodoje Centrinėje 
Floridoje! ji buvo dideliu krūmu užau 
gusi. Mano paklaustas botanikas,ar ją 
vadinti gėle ar žole, man atsakė, kad 
rūta yra HERB, ji taip pat vadinama 
paprastu vardu Rūta.

Mano nuomone, nederėtų rūtą,kuri 
simbolizuoja lietuvišką gėlę,taip nu - 
vertinti ir tiesiog revoliucinę idėją 
dėl rūtos paskleisti.

Em. Gorėnienė

Zarasiškių klubo 
gegužine

Maloniai primename visiems ža­
ras iškių klubo nariams ir visai lietu­
viškai visuomenei,kad gegužinė įvyks 
spalio 28 dieną Šaulių namuose. Pra­
džia 12 vai. Veiks baras,loterija,lie­
tuviški valgiai. Gros K. Ramanausko 
orkestras. Kas galite .prašome atneš 
ti fantų loterijai.

Laukiame visų kartu su zara- 
siškidis linksmai praleisti laiką.

Valdyba

Dr.K.Bobelio Pranešimas

Dr. Kazys Bobelis, Vyriau šio Lietu­
vos Išlaisvinimo Komiteto pirminin - 
kas,iškviestas Lietuvos Respublikos 
vyriausybės, sėkmingai pasiekė Lietu­
vą 1990 m. rugsėjo 5 d. ir vyriausy­
bei perdavė VLIKo nupirktus Hewlett 
Packard LaserJet series III "printers

Rugsėjo6 d. jis susitiko su Lietuvos 
■Respublikos ministre pirmininke Ka­
zimiera Prunskiene bei jos pavaduoto­
ju Algirdu Brazausku ir su kitais vy­
riausybės nariais. Numatyta ir dau­
giau pasimatymų. Užsienio reikalų mi­
nistrui Algirdui Saudargui įteikė vy­
riausybei labai reikalingus Helsinkio 
konferencijų dokumentus nuo 1975 m. 
ir vėliausius VLIKo padarytus pareiš­
kimus. Rugsėjo 10 d. dr. K. Bobelis su­
sitiko .su Tarybos pirmininku prof. Vy 
tautu L andsbergiu.

Rugsėjo 8 d.dr. Bobelis tarė žodį 
Vilniaus tremtinių sąjungos surengta­
me Tautos šventės minėjime.

Per Vilniaus televiziją dr. Bobelis 
apibūdino VLIKo įsikūrimo tikslą, pra- 
eitį, poziciją, padėtį bei darbą, o taip 
pat dalyvaujant ir Jonui Bobeliui pasi­
keitė nuomonėmis dėl ryšių išplėtimo. 
Būdamas Vilniuje pasimatė ir pasi­
kalbėjo su Lietuvos Aido bei Gimtojo 
Krašto redaktoriais;

Kauno poliklinikos ligoninėje dr. Bo 
belis turėjo konsultacijas su vieti­
niais daktarais, apžiūrėjo pacientus 
bei painformavo apie Amerikos medi- 
cino s programą.

Rugsėjo 3 d. , prieš išskrisdamas į 
Europą, dr. Bobelis pasiuntė telegra­
mą prezidentui BusKui ryšium su įvyk 
stančiais prezidento Bush o ir prezi­
dento Gorbačiovo pasitarimais Helsin 
kyje. (ELTA)

Chicagos Burmistras 
kreipiasi į miesto 

gyventojus

Pati svarbiausia Chicagos miesto 
gyventoju pareiga tai kova prieš kri­
minalą ir narkotikų prekybą. Ši parei­
ga liečia ne tik miestų gyvento jus, bet 
ir visą kraštą. Daug kas mano, kad ši 
kova yra labai didelė problema^ nes 
narkotikų vartotojai nueina taip toli, 
kad virsta tiesiog kriminalistais. Deją 
reik pripažinti, kad Chicagos miestas 
šioj kovoj yra pasiekęs teigiamų re­
zultatų.

Nuo tos dienos kai aš buvau išrink­
tas Chicagos burmistru^ miesto vado­
vybėje buvo pradėta naudoti speciali 
programa prieš visokios rūšies krimi 
nalistus. Pradžia davė gerus rezulta­
tus, ir tas ragina be paliovos tęsti ko­
vą prieš gangsterius ir narkotikų pla­
tintojus.

Aš esu jau turėjęs net 25 Chicagos 
visuomenės mitingus, kurie vyko kiek­
viename policijos distrikte. Š. M; spa­
lio mėn. 2 d. -antradienį-tokios rūšies 
mitingan kviečiu atvykti 8-to distrikte 
gyventojus 7 vai. vakaro į Southwest 
DAD Center (6117 South Kedzie), kur 
jūs galėsite išsamiai pareikšti savo 
nuomonę kaip turi būti kovojama su 
gangsteriais ir narkotikų biznieriais. 
Jūsų nuomonė bus pilnai įvertinta, nes 
ten jūs galėsite atvirai pasikalbėti su 
žymiais miesto pareigūnais, pasiūlyda 
mi projektus, ką šiuo reikalu miesto 
vadovybė privalo daryti arba kas daro 
ma netinkamai.

Aš ieškau galimybių su visuomene 
bendrai kovai prieš negeroves, kurios 
paplitusios po Chicagos miesto apylin 
kės. Aš norėčiau,kad skiriamos Chica 
gos milijoninės sumos,kovojant prieš 
ganges ir narkomanus,būtų vertingai 
išleidžiamos. Tai pasiekti mes galėsi­
me tik kovodami kartu.

Per visą mano aštuonerių metų lai­
kotarpį, kai ėjau statėte Attorney of 
Cook County pareigas,aiškiai mačiau 
kokią žalą daro kriminalizmas. Turiu 
atvirai pasakyti, kad tuo laiku aš aiš­
kiai patyriau kokią reikšmę turėjo jū-

KASA - Lietuvių Federalinė
Kredito Unija

JAU 10 METĘ
Lietuvių Finansinėje

Tarnyboje!
Marquette Parke 2615 W. 71-st St. 
( 312) 737-2110.
Cicero 1445 So. 50-th Avė.
( 708) 656-2201 .
Hickory Hills 9525 So. 79-th Ave.
( 708) 598-1333.

ALEKSANDRAS STULGINSKIS 
(1885—1969)

NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO SIGNATARAS. STEIGIAMOJO SEIMO PIRMININKAS. 
LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS. SIBIRO KANKINYS
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WHOLE MACKEA KIENE, LTSC muz«w» itoeUx*

JMV LD All IHh IDCta III-JĮ ,

KONCERTAS IR PREZ.STULGINSKIO 
PARODA DETROITE

1990 m.spalio mėn.5,6 ir 7 dieno­
mis Airport Hilton Inn viešbutyje į- 
vyks JAV LB XII-tosios Tarybos tre­
čioji sesija, kurioje dalyvaus JAV LB 
Tarybos nariai, JAV LB Krašto valdy

Lietuvos Skautų Tarybos pirminin­
kas v. s. Feliksas Šakalys apdovanoja 
Lietuvos lietuviška duona Lietuvių 
Skautų skautininkų-kių ir vadovų su­
važiavime Pasaulio Lietuvių Centre, 
Lemonte, IL š. m. rugsėjo 15-16 d. d.

J. Tamulaičio nuotrauka

sų visų bendradarbiavimas prieš viso 
kių rūšių nusižengėlius.

Kad būtume tikri jūsų dalyvavimu 
minėtos datos mitinge ir galėtume pa 
rūpinti jums vietas, prašome skambin 
ti mums telefonu: 744-4000, TDD No 
744-8599. Aš tikiuosi jūsų bendradar­
biavimu, kas sutvirtins mūsų ryžtą ko 
voje prieš ganges ir narkotikų preky­
bą.

Sincerely } 
Richard Daley 

Mayor 

REMKIME TAUTOS FONDĄ
ir padėkime ok. Lietuvai kovoje už jos teises.

Jūsų auka TAUTOS FONDUI finansuoja Lietuvos lais­
vinimo darbus, ELTA biuletenių įvairiomis kalbomis 
leidimą bei Europoje informacijos įstaigų ir radijo ban­
gomis skleidžiamas žinias, kurios neleidžia pasauliui 
užmiršti apie tikrą padėtį Lietuvoje ir jos brutualią 
okupaciją.

Prisiminkime LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ pagerbdami 
artimuosius, įamžindami jų atmintį ar tvarkydami savo 
palikimų reikalus.

Aukos, dovanos atleidžiamos nuo federalinų mokesčių, 
IRS Cert. No. 51-0172223.

TAUTOS FONDAS 
LITHUANIAN NATIONAL FOUNDATION, INC- 

P. O. Box 21073 
Woodhaven, N.Y. 11421

ba, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas dr. Bieliauskas ir kt. Se­
sijoje kviečiama dalyvauti ir lietuvių 
visuomenė. Įėjimas nemokamas. Air­
port Hilton Inn viešbutis yra prieDet- 
roit Metropolitan Airport į šiaurę nuo 
.reitkelio 94. Išvažiavimas 198 -Me­
rriman Rd. Suvažiavimas prasideda 
990 m. spalio mėn. 5 d. -penktadienį, 
.0:00 vai. ryto ir bus visą dieną. 7:00 
zal.vak. atidaroma antrojo Lietuvos 
prezidento Aleksandro Stulginskio,ku 
ris buvo ištremtas į Sibirą ir mirė 
Lietuvoje,paroda. Bus išstatyta 40 
rėmų,kuriuose tilps nuotraukos, pa­
veikslai, raštai ir asmeniški suveni- 
rai iš prezidento gyvenimo. Paroda 
meniškai paruošta su metrika ir pa­
aiškinimais. Įėjimas nemokamas. Ta 
pati paroda nuvežta į Lietuvą. Ją su­
rinko prezidento duktė dr. Aldona Juo 
zevičienė, vaikaitė Ramunė Račkaus­
kienė ir jos vyras prof. dr. Jonas Rač 
kauskas.

Šeštadienį posėdžiai prasidės 9:00 
vai. ryto ir vyks visą dieną,o 6:00 v. 
vak. bus banketas,kuriame meninę p- 
rogramą atliks Kauno Muzikinio Te­
atro solistas Egidijus Mažintas.Įėji­
mas į banketą 2o dol.

Suvažiavimas baigsis sekmadienį, 
9:00 vai. ryto bus šv. Mišios viešbu - 
čio patalpose, o po to vėl vyks posė - 
džiai. Šio suvažiavimo pagrindiniai rū­
pesčiai bus pasikeitimai Lietuvoje ir 
veiklos derinimas bei jos konkretūs 
uždaviniai.

Visuomenė galės su JAV LB Tary­
bos ir Krašto valdybos nariais antru 
kartu valgyti priešpiečius (lunch),ku­
rių kaina 15 dol. ir pietus ( dinner),ku­
rių kaina 20 dol. Valgiams biletėlius 
įsigyti prie registracijos stalo.

Suvažiavimą globoja JAV LB Michi- 
gano apygarda.

Tad visi Detroito ir jo apylinkių gy­
ventojai maloniai kviečiami dalyvauti 
suvažiavime, parodoje ir bankete.

JAV LB Michigano apygarda 
Vytautas Kutkus
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